

1785

J følge det Kongelige Rentekammer Collegie
Respektive ordre af 2den Juli d. a meddeles herved rigtig
Extract af salig og Kjørløvlig ihukommelse Kong Frederik
den 3dies Skøde til afgangen Jens Lassen til Dalum,
kongelig Majts Admiralitets råd Assessor udi Højesteret og
Dommer udi Fyn, af 27de Juli 1664 på adskilligt gods udi
Aalsbo bye Rørup sogn under Kindsghauls Amt udi Fyn
således som samme findes indført i skødebogen Lit. 8 sag
327. 364. 372. og 378,
Ord til andet lydende

E⁷tinus

Siore alle vitteligt, at nådigst for nøjagtig rede forstrækning og fuldkommen betaling, haver afstået, såsom vi
og nu med dette vort åben brev, allernådigst skøder og afhænder fra os og vores Kongelige arvinger, efterkommere,
Kønninger udi vores arve Riger Danmark og Norge, til os elskelig Jens Lassen til Dalum, vores Admiralitets råd
Assessor udi Højesteret og Landsdommer udi vort land Fyn, samt hans arvinger disse efterkommere vores gårde og gods,
neml. Vort slot og ladegård Kindsghaul liggende udi for vort land Fyn udi Wends Herred, som med sine enemærker,
ager, fri ejendom og herlighed er sat og takseret for Tredive og fire tønder, 7 skæpper 2 ffk. 2 album hartkorn ? mål,
item dets til og underliggende bøndergods, skylder årligen udi

Rørup sogn

Aalsbo

Jens Ollufsen

4 sk. errids penge

1 ørte errids aurd

1 pund bing

1 fjr. Smør

1 læs hø

1 traau aurd

2 sn. æg

Niels Rasmussen

4 sk. errids penge

1 ørte errids aurd

1 fjr. Smør

1 læs hø

1 traau aurd

2 sn. æg

1 høne

1 høne
 1 f. hår
 1 f. garn
 2 mark gæsteri
 Niels Pedersen
 4 sk. errids penge
 3 sk. indf. penge
 3sk do
 1 ørte errids auid
 ½ td. smør
 1 læs hø
 1 trau. auid
 2 on. æg
 1 høne
 1 f. hår
 1 f. garn
 2 mark gæsteri
 Maren Jens Pedersen
 4 sk. errids penge
 1 ørte errids auid
 1 fj. smør
 1 læs hø
 1 trau auid
 1 høne
 1 f. hår
 1 f. garn
 3 mark gæsteri

1 f. hår
 1 f. garn
 3 mark gæsteri
 Hans Pedersen
 2 sk indf. penge
 3 sk. do
 4 sk errids penge
 1 ørte errids auid
 ½ td. smør
 1 læs hø
 1 trau auid
 2 on. æg
 1 høne
 1 f. hår
 1 f. garn
 2 mark gæsteri

Hvilke forskrevne slot, ladegård og dets enemærker, ager, eng, skov, ejendom, med alle fornærnte bøndergårde, gårdpartier, boele, møller, huse og gods, til og underliggende ejendom, så og landgilde, gæsteri, stedssemål sagesfald (vornede sønner og dets rettigheder af fødte og ufødte på det gods udi ?) samt ægt og arbejde og ald anden herlighed og rettighed visse og uvisse indkomster, rente og rette tilliggelse, være sig af ager, eng, skov mark, gade, kær og moser, fiskerand, mølledam og dambebånd udi højeste stedssemål, item fægang, tørvegrøft, lyngelet, våt og tørt, inden marks skel og uden, aldeles intet undtagen i nogen måde som der nu tilligger, og af alders tid dertil ligget have (såvit os haver været berettiget) og bør dertil at ligge min rette, fornærnte Jens Lassen og hans arvinger, skal og må følge, have, nyde, bruge og beholde, og sig så nyttig gøre, som de selv best vil ved og kan til evindelig ejendom at angår fra Philippi Jacobi dag sidst forluden udi nærværende år 1664. Og ville vi at vores souverainitet, kongelig regalier og huget af fornærnte gods såsom kald, aktiver, vrag samt jura Patronater, kirke rettigheder, jagten udi vildbanen og ellers hvis Contributioner pro Quota ordinære eller extraordinære, over det hele land er eller vorde påbudne uforkrænket og os alene forbeholden, item når vi eller vores Kongelige arve Successorer udi Regeringen nådigst kunde vorte til sinds eller os tilpas kommer, forskrevne gods os igen at tilforhandle, da det os alt sammen og uadskilt at komme igen til løsen for den summa som det nu af os er afhændet for tillige med billig erstatning for dets nødvendige og bevislige melioration. Og ville vi nådigst år og dag tilførn lade unsige når vi samme gods efter forberørte Conditioner indløse og betale ville. Vi have også efter underdanist begæring

nådigst bevilget og tilladt, såsom vi og hermed tillade og bevilge fornærnte Jens Lassen og hans arvinger, at må (om de ville) indløse hvis andet gods fra fornærnte Amt Hindsgaul udi forrige tider kan være bortforpantet, og nyde og besidde lige som forskrevet står, dog pante summen eller panthaverens rettlighed uforkrænken og skulle de samme gods udi pant haver, pligtig være deres pant til fornærnte Jens Lassen at afstå når han dem igen således afbetaler. Efter lovtlig opsigelse såsom pante – skøderne erholder, forbindendes alle og enhver herimod efter som forskrevet står at sådan eller i nogen måde forfang at gøre, under vort hyldest og nåde.

Givet på vor Kongelig Residens udi Kiøbenhavn den 21 Juli 1664

Under vort signet

Således rigtig ekstraheret udi Kongelig Majestæts Rentekammer den 19 juli Ao. 1785

J Broager.

Skøde

Efter som hans Kongelig Majestæt vores

Allernådigste Herre og Koning haver ved sit åbne brev, dateret København, den 18 November 1661 nådigst givet og forundt til Hellig Trefoldigheds Kirke her udi staden København, alle de penge, som min Sl. Mand Køjædle og Velbårne Hr. Hans Lindenou til Ivernæs, Ridder, Rigsråd og Befalingsmand på Kalundborg slot af kirkerne i Kalundborg og havde oppebåret efter derpå til kirkerne udgivne håndskriftes formelding, eller anden rigtighed, som derpå findes. Da haver jeg Elisabeth Augusta Sr. Frue til Boller, Sl. Hr. Hans Lindenou tilbydet Rectori og Professoribus i Københavns Universitet, som Patronis til formeldte kirke, en min Hovedgaard liggendes i Fyn, ved navn Syndergaarde, med noget tilhørende jordegods, til fuld betaling for hvis min Sl. Mand med rette skyldig kunde være efter højest bemeldte Kongl. Maj. Gæsbrev til formeldte kirke, hvilket tilbud således antaget af Rectori og Professoribus at jeg skulle tilnærne på min sidetvende gode mænd og da på deres side ombede og tvende gode mænd som Mediatorer at ville handle denne sag mellem os, som billig kunde Eragtes. Og er på Universitets side derom ombedet de Køjædle og Velbårne herre Peter Retz Kongl. Majst. Cancelli og Rigsråd og Otto Krag Kongl. Majst. Rigsråd og på min side Køjædle og Velbårne Hr. Aksel Urup Ridder, Kongl. Majst. Rigsråd og Ove Jull Kongl. Majst. Cancelliråd, hvilke gode mænd haver forsamlet sig i Rådstuen her for Københavns Slot den 22 Jul. Inderværende år, og således den sag til Kongl. Majst. Nådigste ratification forhandlet, med formeldte kirkes Procuratore Mag. Erasmus Poulsen Vinding, at jeg in summa bliver skyldig til formeldte kirke med hovedstol og rente 14385 $\frac{3}{4}$ Rigsdaler til hvilken summes og nogen anden min gælds afbetaling jeg udligger til Bemeldte kirke og Professores formeldte min Hovedgaard Syndergaarde, med dens bygning, ager og eng, skov og fiskerand, som den med anviste begreben og indhegnet er, anslagen til 90 tdr. 2 $\frac{1}{2}$ skp. 1 fjk. hartkorn, item efterskrevne bøndergods bedragendes i hartkorn 234 tønder 1 $\frac{1}{2}$ skp. 1 fjk. som er Wends Herred Rørup sogn, Astelbo, Laurits Pedersen $\frac{1}{2}$ tønne smør, 16 skp. havre, et lam, to gæs, to skæpper ar, to høns, en for okse, tre mark penge Gæsteri, skov til atten svins olden, Laurits Jensen en mark smør, Hans Nielsen tre mark erids penge, en halv tønne smør, en stor okse, Find Jensen, en otting smør, to gæs, Jens Lauritsen, en fjerding smør, Alalbo Hans Hanssen, en halv tønne smør, et lam, en gås, en fænød, to daler penge gæsteri, Dybmosegaard, Anders Ottesen, en mark erids penge, en tønne smør, seksten skæpper havre, en fænød, skov til tyve svins olden, Kækkeballe, Anders Christensen en fjerding smør, Grydovad, Michel Poulsen, en fjerding smør, Hans Hanssen, en fjerding smør. Gade hus for Laurits Jensen, to Daler, Michel Jørgensen, to daler, Laurits Pedersen, to daler, Kulleborg Andersdatter, en daler, Bremmerud, Madtz Jensen, en fjerding smør. Fjelsted sogn og by, Anders Hanssen, halvandet pund bygg, halvanden ørte havre, en fjerding smør, en for okse, Fjellerup, Niels Pedersen, fem skilling en alb. penge, halvandet pund og halvfjerde skæppe bing, seks skæpper ar, en halv side flæsk, et lam, en gås, en skæppe havre, en halv for okse. Harendrup sogn og by, Jørgen smed, ni skilling en halv albi erids penge, halvandet pund bygg, en halv for okse, skov til fem og tyve svins olden, Rasmus Nielsen, ni skilling erids penge, halvandet pund bygg, en ørte havre, en for nød, skov til tyve svins olden, Anders Mickelsen tolv skilling erids penge, halvandet pund bygg, en halv for okse, skov til fem og tyve, Hans Nielsen, otte og tyve skilling erids penge, halvandet pund bygg, en for nød, en halv mark gæsteri, skov til fem svins olden, Kiøstrup, Anders Christensen, tolv skilling erids penge, et pund og halvfjerde skæppe bygg, seks skæpper havre, en halv side flæsk, et lam, en gås, en skæppe havre, en halv for okse, Babel, Laurits Hanssen, tolv skilling Erids penge, et pund bygg, en halv skæppe havre, en otting smør, to gæs, fire høns, Nr. Babby sogn og by, Oubyhund, Hans Hanssen, en halv mark penge, halvtredie pund bing, en ørte havre, et lam, en gås, en fornød, Lunge, Jørgen Lauritsen, Halvtredie pund og syv skæpper bing, seksten skæpper aura, et lam, tre mark uld, to gæs, to skæpper havre, to høns, en for okse, halvfjerde mark penge gæsteri, Morten Lauritsen, ni skilling erids penge, et pund og halvfjerde skæppe bygg, fire skæpper havre, en halv side flæsk, et lam, en

gås, en skæpper haur, Jørgen Madsen, halvandet pund hing, et lam, to gæs, to skæpper havre, to mark penge gæsteri, Peder Michelsen, halvandet pund bygg, et lam, to gæs, to skæpper havre, fire høns, en fornød, to mark penge gæsteri, Boring, Hans Lauritsen, to mark fem skilling en albi penge, halvandet pund hing, en otting smør, en fornød, en ørte og fire skæpper havre, Anders Jensen, to mark fem skilling 1 albi penge, halvandet pund bygg, en otting smør, en fornød, en ørte fire skæpper havre gæsteri, Baag Herred Kierte sogn, Ørsbjerg, Hans Jørgensen, tolv skilling erreds penge, halvanden ørte bygg, en fjerding smør, en fornød, Jens Lauritsen, en halv mark erreds penge, en ørte bygg, halvanden otting smør, to gæs, to skæpper havre, to høns, en fornød, Anders Pedersen halvtredie pund bygg, en ørte havre, en fjerding smør, et får, to gæs, to skæpper havre, to høns, en for okse, Hans Michelsen, ti skilling erreds penge halvtredie ørte bygg, Skydeberg sogn, Skydeberg Torp, Jens Madsen, en mark erreds penge, halvandet pund bygg, to gæs to skp. havre fire høns i for okse, Skydeberg Laurits Lauritsen, en ørte rug, et pund bygg, en fjerding smør, Jep Hansen, to mark erreds penge, to pund bygg, en ørte havre, 1 fjerding smør, et lam, to gæs, to skæpper havre, fire høns, 1 for okse, Skorby Herred, Kaarsløf sogn Brandbing, Rasmus Jørgensen, et pund bygg, 1 otting smør, en fornød, Eigelskov, Michel Kansen, to pund bygg, en ørte havre, 1 fjerding smør, tolv skilling erreds penge, et lam, to gæs, to skæpper havre, fire høns, et fornød. Salling Herred Vieløf sogn og by. En anpart i den gård Laurits Jørgensen påboer, skylder årligen en halv boelgalt,

På hvilken min gård Syndergaard og forskrevne bøndergods som ikke til nogen pantsat er, eller afhændet, jeg nu hermed dette mit overbragt, giver Rectori og Professoribus i Københavns Universitet et fuldkommen og urygkelig skøde til evindelig ejendom, for mig og mine arvinger, føde og uføde, og alle andre upåtalte i alle måde. men dersom så skete, at formeldte Syndergaarde med forskrevne bøndergods, lidet eller noget deraf skulle blive bemeldte Rectori og Professoribus ved nogen dom eller rettergang, formedeles min vanhjemmels brøst skyld afvunden, da bepligter jeg mig til og mine arvinger en for alle og alle for en, på ære, gode tro og love, at vederlægge bemeldte Rectori og Professoribus ligeså meget og godt gods, som dette forskrevne er, eller så mange rede penge som det antages for inden seks samfulde ugers dag næst der efter, så bemeldte Rector og Professores på kirkens og Universitetets vegne kand være skadesløs holden i alle måde. men efter som 3 tønder 1½ skp. 1½ fjk. Kovedgaarden er pantsat til Velbårne Hr. Christian Friis for 97 Rigsdaler. Da bepligter jeg mig og mine arvinger at indløse formeldte pant så den pant herved og det fri at tilstille bemeldte kirkens Patroner imod så mange penges erstatning som det pantsatte er for, med påløbende rente inden år og dag og imidlertid at holde kirkens Patroner herudi skadesløs og uden molestration i alle måde. og efter som renten af forømtalte kirkens Capitaler efter underforhandling ikke lavgår ned til 11 December 1661 er beregnet, så skal kirkens Patroner nu straks annamme formeldte gods med al sin rette tilliggelse og indeværende års ganske landgilde, smør omåredsel og alt andet i hvad navn det have kan, og af afgrøden til Kovedgaarden i skov, eng og ager og jeg eller mine arvinger efter denne dag slet intet os med noget deraf at befatte. Dog hvis jeg eller foged enten for instans eller for gjorde forskrivning kan have billiger at fordrø, skal derpå straks til Rectorerne og Professorerne udelæveres rigtig fortegnelse der udi siden således vides at bønderne ikke derover skulle ruineres. Alt dette således forhandlet er, og at således holdes skal, haver jeg Elisabeth Augusta dette brev med mit signet bekræftet og med egen hånd underskrevet og vanligen ombedt de Køjædle og Velbårne Herrer, som haver været Mediatores udi denne handel med mig til ritterlighed at forsegle og underskrive

København den 22de år 1662

Elisabeth Augusta
(L S)

Otto Kragh
(L S)

Axel Urup
(L S)

Peter Reetz
(L S)

Ove Juul
(L S)

Læst på Sjællands ? landsting, onsdagen den 17 Septembris Anno 1662 som det andet almindelige Landsting
efter dette brefs dato

Protocolleret inden Fynbos Landsting Onsdagen den 1 October 1662

Jørgen Eriksen

Skøde på Jordegods over 20 tønder hartkorn 1 skp.

Vi Frederik den Tredje med guds

Nåde. Danmarks og Norges, Venders og Soders Koning, Hertug udi Slewig - Holstein, Stormarn og Ditmarsken
Greve udi Oldenborg og Dolmanhorst. Søre alle vitterligt at vi nådigst for nøjagtig og fuldkommen betaling, haver
afstået, såsom vi og nu med dette åbne brev, allernådigst skøder og afhænder fra os og vores Kongl. arve-Successorer udi
Regeringen i formidte vores arve riger Danmark og Norge, til Hellig Trefoldigheds Kirke her udi vores Kongl.
Residents fri Rigs og Stabbel Stad København, den anpart udi Søndergaard Kovedgaard (ligendes i vort land og
Provins Fyn) som her forfædts kaldes Grevens af velfærd udi dets ejendom haver allerede indført forne til vedlæg efter
afgangen Hr. Hans Lindenou, på Hr. Cristian Friises vegne, og os med mere er hjemfaldt, efter forne Corfidtis
Takseret for tre Tønder halvanden skæppe, halvanden fjerding kar hartkorn, opmålt i lige måde dets tilliggende
efterskrevne gårde, huse og gadehus, skylder årligen nemlig udi Dyrchauge, Jørgen Christensen, en otting smør, en daler
gæsteri, Hecheballe Peder Lauritsen, en fjerding smør, Ebdrup Peder Andersen en mark, en ørte havre, en halv tønde
smør, Palabo, Hans Mickelsen, tyve skilling Eruids Penge, En ørte bing, halvanden otting smør, en daler en mark
gæsteri, tolv skilling høstpenge, Jep Nielsen af et hus, fire gæs. Hvilken forskreven pant udi Søndergaard
Kovedgaards ejendom med samt forbeholdte dets tilliggende gårde, huse og gods, grund og ejendom, med al deres
landgilde, gæsteri, stedsremål sagesald, ægt og arbejde, og al anden herlighed, visse og uvisse indkomster, rette og
rettehæd, være sig af ager, eng, skov, mark, hede, kær og mose, fiskerand og fægang, tørvegrøft, lyngslet, vådt og tørt,
inden markens skel og uden, aldeles intet undtagen i nogen måde, som der nu tilligger og af alders tid dertil ligget haver,
så vidt os at supra haver ejet berettiget og bør dertil at ligge med rette, fornævnte Trefoldigheds Kirke dens Patroner,
Rectori og Professoribus for sammesteds på kirkens vegne, skal og må annamme, følge, have, vinde, bruge og beholde, og
sig så nyttig gøre som de selv bedst vil må og kan til evindelig ejendom, at angå fra Fillippi Jacobi dag sidst forleden udi
vor indeværende år 1664. dog os og vores arve-Successorer udi Regeringen, Souveranitet, Kongl. Regalier og Kjøghed
af formeldt gods, såsom Told Accise, vrug, samt Gura Patronatus, birke rettlighed, jagten udi vild baner og ellers hvis
Contributioner pro Quota, ordinære eller ekstra ordinære efter det hele land, er eller vorder påbudet, uforkrænket og os
aldeles forbeholden, item når vi eller vores Kongl. arve-Successorer nådigst kunde vorder til sinds eller os til pas kommer,
forskreven gods os igen at tilforhandle da det os alt sammen og uadskilt, at komme igen til løsen for lige pris som det nu
af os er afhændet for, tillige med billig erstatning for det nødvendige og bevislige Melioration,. Og ville vi nådigst år og
dag tilforne lade afsige, når vi samme gods efter forberørte Conditioner indløse og betale ville.

Forbindes alle og enhver herimod efter som forskrevet står, at hindre eller i nogen måde forfang at gøre.

Under vor hyldest og nåde Givet på vort Kongl Residens udi København

Den 21 Junii Anno 1664

Under vort signet

Friderich

(L S)

Rector og Profecores
udi det Ko. Københavns Universitet

Kindes og hermed vitterliggør, at vi som Trinitatis kirke her i staden af Kongl. Majst. Forordnede Patroner, så og efter hans Kongl. Majst. Nådige Confirmation efter foregående hentede contract af dato d. 18 November anno 1676 haver solgt og afhændet, så og med vores fri vilje og samtykke med velberåd hu ved dette vores åbne brev, sælger, skæder og aldeles afhænder fra overbemelt Trinitatis kirke til den Høj og Velbå. Hr. Greve Wilhelm Frederik Wedell Greve til Wedelsborg Ridder Herre til Tybrind etc. Og alle hans arvinger, en Trinitatis kirke tilhørende Kovedgaard beliggende udi Fyn i Wends Herred udi Rørup sogn kaldes Søndergaarde, med al dens bygning samt og med de tilliggende marker, skov og enemærker med haven, indhegninger, fiskeri og al herlighed som der nu tilligger og af Arilds tid tilligget have, og bør dertil at ligge med rette, efter bemeldte kirkes skøde og adkomsters lydelse, hvilket alt er takseret og anslagen for halffeminstyre og tre tønder fire skæpper og halvtredie fjerdingkar hartkorn, så og efterskrevet dertil underliggende bøndergårde og ejendomme, nemlig udi Wends Herred Rørup sogn Astelboe, Laurits Pedersen en halv tønde smør, seksten skæpper ar, et lam, to gæs, to skæpper ar, to høns, en for okse, tre mark penge Gæsteri, skov til atten svins olden, Laurits Jensen en fjerding smør, Hans Nielsen tre mark erids penge, en halv tønde smør, en stor okse,

Ebedrup (Etterup)

Find Jensen, en otting smør, to gæs, Jens Lauritsen, en fjerding smør,

Aalsbo

Hans Hansen, en halv tønde smør, et lam, en gås, en fænød, to daler penge gæsteri

Dybmosegaard

Anders Ottesen, en mark erids penge, en halv tønde smør, seksten skæpper ar, en fænød, skov til tyve svins olden.

Keikebøle (Kækkebølle)

Anders Christensen en fjerding smør

Grydsdaad (Gribsdad)

Michel Paulsen, en fjerding smør, Hans Hansen, en fjerding smør. Gade hus for Laurits Jensen, to Daler, Michel Jørgensen, to daler, Laurits Pedersen, to daler, Kyllborg Andersdatter, en daler.

Bremmerud

Madtz Jensen, en fjerding smør.

Fielsted sogn og bye

Anders Hansen, halvandet pund bing, halvanden ørte ar, en fjerding smør, en for okse,

Fiellerup

Niels Pedersen, fem skilling en alb. penge, halvandet pund og halvfjerde skæppe bing, seks skæpper ar, en halv side flæsk, et lam, en gås, en skæppe ar, en halv for okse.

Harndrup sogn og bye.

Jørgen smed, ni skilling en halv albi erids penge, halvandet pund bing, en halv for okse, skov til fem og tyve svins olden, Rasmus Nielsen, ni skilling erids penge, halvandet pund bing, en ørte ar, en for nød, skov til tyve svins

olden, Anders Mikelsen tolv skilling erreds penge, halvandet pund bing, en halv for okse, skov til fem og tyve,
Kans Nielsen, otte og tyve skilling erreds penge, halvandet pund bing, en for nød, en halv mark gæsteri, skov til
fem svins olden

Kiøstrup.

Anders Christensen, tolv skilling erreds penge, et pund og halvfjerde skæppe bing, seks skæpper ar, en halv side
flæsk, et lam, en gæs, en skæppe ar, en halv for okse,

Bubel.

Laurits Kansen, tolv skilling erreds penge, et pund bing, en halv skæppe ar, en otting smør, to gæs, fire høns.

Nørre Oubye (Nørre Åby)

Oubyelund, Kans Kansen, en halv mark penge, halvtredie pund bing, en ørte ar, et lam, en gæs, en fornød,.

Lunge.

Jørgen Lauritsen, Halvtredie pund og syv skæpper bing, seksten skæpper ar, et lam, tre bismar mark uld, to gæs,
to skæpper ar, to høns, en for okse, halvfjerde mark penge gæsteri, Morten Lauritsen, ni skilling erreds penge, et
pund og halvfjerde skæppe bing, fire skæpper ar, en halv side flæsk, et lam, to gæs, en skæpper ar, Jørgen
Madsen, halvandet pund bing, et lam, to gæs, to skæpper ar, to mark penge gæsteri, Peder Michelsen, halvandet
pund bing, et lam, to gæs, to skæpper ar, fire høns, en fornød, to mark penge gæsteri,

Børing. (Båring)

Kans Lauritsen, to mark fem skilling en albi penge, halvandet pund bing, en otting smør, en fornød, en ørte og fire
skæpper ar, Anders Jensen, to mark fire skilling albi penge. Halvandet pund bing, en otting smør, en fornød, en
ørte fire skæpper ar gri

Baag Herred Kierte sogn Orsbjerg.

Kans Jørgensen, tolv skilling erreds penge, halvanden ørte bing, en fjerding smør, en fornød, Jens Lauritsen, en halv
mark erreds penge, en ørte bing, halvanden otting smør, to gæs, to skæpper ar, to høns, en fornød, Anders Pedersen
halvtredie pund bing, en ørte ar, en fjerding smør, et får, to gæs, to skæpper ar. To høns, en for okse, Kans
Mikelsen, ti skilling erreds penge halvtredie ørte bing

Skydebierg sogn Skydebierg Torp.

Jens Madsen, en mark erreds penge, halvandet pund bing, en ørte havre, en fjerding smør, Jep Kansen, to mark
erreds penge, to pund bing, en ørte ar, 1 fjerding smør, et lam, to gæs, to skæpper ar, fire høns, 1 for okse,

Skoubye Herred Kaarslef sogn Brandbierg.

Rasmus Jørgensen, et pund bing, 1 otting smør, en fornød,

Eigelschou

Michel Kansen, to pund bing, en ørte ar, 1 fjerding smør, tolv skilling erreds penge, et lam, to gæs, to skæpper
ar, fire høns et fornød.

Salling Herred Weilløf sogn og bye

En anpart i den gård Laurits Jørgensen påboer, skylder årligen en halv boelgalt,

Dyrehauge

Jørgen Christensen, en otting smør, en daler gri.

Heikebøll

Peder Lauritsen, en fjerding smør,

Ebbedrup (Etterup)

Peder Andersen, en mark penge, en ørte ar, en halv tønde smør.

Ralsbo

Kans Mikkelsen, tyve skilling errede penge, en ørte bing, halvanden otting smør, en daler og en mark gri, tolv skilling høstpenge, Jep Nielsen af et hus, fire gæs.

Rørmose

Anders Nielsen, halvandet pund bing, en ørte ar, en fjerding smør, en okse at stalde, tre mark errede penge.

Baag Herred Kierte sogn Ørsbjerg.

Rasmus Pedersen, to pund bing, en ørte ar., et lam, engås, to høns, en for okse.

Wends Herred Gelsted sogn Kindstrup.

Peder Smed, halvandet pund og halvfjerde skæppe bing otte skæpper ar, en halv side flæsk, et lam, en gås, en fornød, David Andersen, et pund og halvfjerde skæppe bing, atten skilling errede penge, et lam, en halv side flæsk, syv skæpper ar., en halv gås, en halv for okse

Karndrup sogn og bye.

Niels Rasmussen, ni skilling errede penge, halvandet pund bing, en halv for okse, skov til en og tyve svins olden, Søren Jørgensen, halvandet pund bing, en daler gri, skov til fem svins olden Et gade hus, Jørgen Skomager påboer, årlig en daler, Kans Knudsen, otte og tyve skilling errede penge, halvandet pund bing, et fornød, en halv mark gri, skov til fire svins olden

Kvillen forskreven Søndergaard Kovedgaard med al dets bygninger, enemærker, indhegninger, og fællede, friheder og ejendomme, så og alle disse for benævnte nu tilliggende bøndergårde, gade huse og alle tilliggende skove, med alle slags tilbehør og tilliggende ejendomme og herligheder, med landgilde, stedssemål, sagefald, ægt og arbejde, visse og uvisse indkomster, rente, ager og eng, skov, krat mark, jagt, hede, kær og moser, fortor og fælled, fiskerand og mølledam, item fægning, tørveskærs grøft, lavning slet, sådt og tørt, inden markers skel og uden, aldeles intet undtagende i nogen måde, som der nu tilligger og af Arvids tid tilligget haver, og bør dertil at ligge med rette, velbemeldte Køj og Velbårne herre Sl Grev Wedell og alle hans arvinger herefter må og skal have, annamme, vinde bruge og beholde, og det sig så nyttig at gøre, som hans grevelige nåde og hans arvinger i alle måde selv bedst ved vil og kan, til evindeligt arv og ejendom, og kiendes vi os på formeldte Trinitatis Kirkes regne, for os og vores efterkommere, aldeles ingen ydermere anpar, lod, del, ret, eller retlighed at have til eller udi førte Søndergaardes Kovedgaardes takst, bygninger eller noget dets tilliggende bøndergårde eller gade huse, skov og krat, og alt dets tilliggende ejendomme og herligheder som forskreven står. Efter som vi derfor på kirkens regne haver animeret af hans Grevelige Nåde fyldest og fuld betaling i alle måder, efter vores vilje og nøje. Thi bepligter vi os på forbemeldte Trinitatis Kirkes regne for os og vores efterkommere at fri, hjemle og fuldkommen tilstår velbemeldte Køj Velbårne Hr. Grev Wedell eller hans arvinger ligeså godt og velbejligt gods,, både på bygning og ejendom og herlighed, eller og dets fulde værd, inden seks samfulde uger efter det os eller vores efterkommere er worden tilkendegiven, så det skal være og blive velbemeldte Kans Grevelige Nåde og hans arvinger, aldeles uden skade og skadesløs i alle måder.

Dets til ydermere bekræftelse forskrivning og trygge forvaring haver vi ladet Universitets Sigillum her neden for og af Secretaris Collegi Consistorialis underskrevet

Actum Kiøbenhavn den Ellefte Juli Aar Et Tusinde Sex Hundrede
It og Fiiresindstyve

Sub Universitatis Sigillo

Bornemann

Colégi Consistorialis Secretar

No. 3 Læst og protokolleret inden Fynboes Landsting Onsdagen den 7 september ao. 1681

Vi Frederik den fjerde af guds nåde

Konge til Danmark og Norge etc.

Siøre alle ritterligt at som vores elskelige kære hr. Forfader salig og højforlig ihukommelse Kong Frederik den tredje, allernådigst haver skødet og afstanden en del bøndergods og tiender i Fyn, dog ved samme skøde Relucions rettigheder bleven forbeholden, og vi allernådigst for godt befinden haver ved vores kommitterede os elskelige Christian Rosenkrands vores Konferent og Etatsråd, samt Amtmand over Nyborg og Svendborg Amter, os elskelige Sver Andersen vores Justitoråd og Amtmand over Assens og Kindsøgs Amt tillige med os elskelige Peder Himmelstrup, vores Rigsråd og Kiøgs og Landkommisarie i Fyn og Langeland lade akkordere med intrige have til erindring af sådant gods og tiender om noget best at give for relucions rettigheden, hvorefter og er truffen den akkord med Anna Margrethe Lassen, som ny ejer at betale for hver tiende hart, som efter de gamle skøder 7 P. D., som allernådigst er bleven approberet den 10 maj 1718. Da som efter for 140 tdr. 3 skp. 2 alb. 1½ ar. Som herefter vorder specificeret er bleven erlagt og betalt Ni hundrede firsindstyve og to rigsdaler 77 skilling croner, efter den udi vores Rentekammer under dato 10 oktober 1719 anbelovede kriterings formelding fra forbemeldte vores kommitterede som ej til pengenes ? allernådigst haver beordret. Så vilke vi hermed ved dette vores åbne brev og skøde, allernådigst skøde og afstå fra os og vores kongel. arve - successorer i regeringen udi vores enhver riger Danmark og Norge, og til fornærnte Anna Margrethe Lassen og hendes arvinger Relucions rettigheder, hvilken os, som forbenærnt haver været reserveret til efterskrevne bøndergods, beliggende udi vores provins Fyn Kindsøgs Amt Wends Herred Rørup sogn Aalsbo, Hans Lauridsen hartkorn 9 tdr. 1 skp. 2 fjk. 5 alb. Niels Rasmussen 8 tdr. 2 fjk. 2 alb. Hans Pedersen 9 tdr. 1 skp. 5 alb. Laurits Jensen og Peder Hansens 14 tdr. 2 fjk. 2 alb. Hans Andersen 7 tdr 6 skp. 2 fjk. 2 alb Olof Hansens og Jørgen Andersen 11 tdr. 2 fjk. 2 alb. Selsted sogn Kingstrup, Anders Lauritsen hartkorn 6 tdr. 7 skp., Hans Lauritsen 5 tdr. 5 skp. 1 fjk. 2 alb. Hans Lauritsen 7 tdr. 7 skp. 3 fjk. 3½ alb. Peder Rasmussen 7 tdr., Hans Hansens 7 tdr. 7 skp. 1 fjk. Mads. Flego 3 tdr. 7 skp. 2 fjk. 1½ alb. Melby sogn Kirseborg mølle hartkorn 3 tdr. Odense Amt, Lunde herred Lunde sogn og by, Jørgen Andersen 4 tdr. 6 skp. 2 fjk 2 alb. Jerstrup sogn og by Hans Hansens 11 tdr. 4 skp. Brandøby, Anders Rasmussens Enke 13 tdr. 3 skp., Rugaards Amt, Skovby herred Vigerslev sogn Kieløby Niels Andersens Enke hartkorn 3 tdr. 7 skp. 1 fjk. 2 alb. Til sammen hartkorn efter forbenærnte gamle skøde et hundrede og fyrretyve tønder tre skæpper 2 alb. 1½ ar. Thi kendes vi for os og vores kongelige arve - successorer i regeringen ydermere lod, del, ret eller rettighed at have til eller udi fornærnte bøndergods, men allernådigst tilbige at fri, frielse, hjemle og fuldkommen tilstå fornærnte Anna Margrethe Lassen og hendes arvinger fri for hver mands tiltale, som der på kunde have at tale imod rette i nogen måde, og at hun og hendes arvinger beholder samme bøndergods til evindeligt arv og ejendom som hun og nu må gøre sig så nyttig som de bedst må og kan efter de her forberørte relucions rettigheder fra os og vores kongel. arve - successorer i regeringen haver afstanden imod den akkorderede og erlagde betaling. Og således ej noget efter dags derved vil haver forbeholden i hvad navn det haves kan inden alene os vores kongel. arve - successorer i regeringen Souverainitet, kongelige Regalier højheder item Contributioner ordinære og ekstraordinære af foromtalte gods, lige som andel bøndergods pålagt er eller her efter pålagt vorder at svare, samt jagten udi vores vildbaner så vidt den efter indpællingen sig strækker uforandret og os aldeles forbeholden at forblive. Forbydende alle og enhver her imod eftersom forskrevet står, at hindre eller udi nogen måde forfang at give under vor hyldest og nåde, givet på vores Kongelige Residens udi København den 20 november Anno 1719

Under vor kongelige hånd og signette.

Frederik R. (L. S.)

R.

C. Gyldenrone

W. Kelt

A. Weijse

A. J. Borneman

Jeg Abel Catharina Lasson
sl. Oberst Adolph Hendrich von Klepping

Residerende udi Odense, Kiendes og hermed ritterliggør for mig og min arvinger, det jeg med min laugværge Velædle Hr. Thor Hansen Borgmester udi Odense, hans rikeskab have solgt, skødt og afhændet, såvelsom jeg nu herved sælger skøder og afhænder fra mig og mine arvinger til Erværdige Sædelig og Vellært Hr. Anders Lauritsen Kvind Sognepræst for Brenderup og Ore menigheder og hans arvinger efterskriverne mine tilhørende bøndergårde og huse, beliggende udi Kindsgarls Amt Wends Herred Rørup Sogn i Alsbo by, nemlig Peder Jørgensen og Mads Nielsen hartkorn nye matricul 11 tdr 4 skp 2 fjk. 2 alb. årlig landgilde efter jordebogen 4 sk. i eriid penge, 1 pund bing, 1 ørling eriid havre, ½ td. smør, 1 læs hø, 1 tønde havre, 1 høns, 20 æg, 1 f. hår, 1 f. garn 2 alen gri. Rasmus Olufsen ejendom af bygning, nye matriculs hartkorn 9 tdr. 5 skp. 1 fjk., deraf landgilde 2 sk. eriid penge 1 ørt. hvidt havre, ½ td. smør, 1 læs hø, 1 træde havre, 1 høns, 20 æg, 1 f. hår, 1 f. garn 2 al. gri. Ditlev Ditlevsen hartkorn 8 tdr. 1 skp. 2 fjk. 1 alb. svarer årlig landgilde 4 sk. eriid penge, 1 ørt. Hvidt havre, ½ td. smør, 1 læs hø, 1 træde havre, 1 høns, 20 æg, 1 f. hår, 1 f. garn, Peder Jensen ejendom af bygning hartkorn 8 tdr. 5 skp., svarer årlig til landgl. 4 sk. eriid penge 1 ørt. eriid havre, ½ td. smør, 1 læs hø, 1 træde havre, 1 høns, 20 æg, 1 f. hår, 1 f. garn, 2 al. gri. Jens Pedersen og Niels Lauritsen hartkorn 11 tdr. 5 skp. skylder årlig landgilde 4 sk. eriid penge, 1 ørt eriid havre, 1 td. smør, 1 læs hø, 1 træde havre, 1 høns, 20 æg, 1 f. hår, 1 f. garn, 2 al. gri. Jens Lucasen hartkorn 7 tdr. 2 skp. skylder årlig landgilde ½ td. smør, 2½ mk. 2 sk. 1 al gri, 1 læ nød. Hans Pedersen hartkorn 6 tdr. 5 skp. 1 fjk. svarer årlig landgilde ½ td. smør, 16 skp, havre, 21 sk. eriid penge, 1 læ nød. Husmænd ibidem Henrik Dam og Hans Hansen hartkorn 1 fjk. svarer begge årlig 2 rd. landgilde penge 4 rd. 2 mk. 8 sk. hornings penge, Karen sl. Peder Rasmussens hendes iboende hus som ej for hartkorn er anslagen, hvilket hun efter fæstebrev sin livstid fri for landgilde og horning besidder. Hvilket forskrevne bøndergods og huse, med al disses tilliggende som skrevet står og alt hvis dertil af Arvids tid liggel haver og med rette bør at ligge både i mark og by, være sig stedsmål, sigt og sagefald, jagtrettighed og al anden ret og retlighed efter loven og forordningerne haver og bekommen kan, med ager og eng, skov, krat og lynng, fiskerand og fægang, vådt og tørt, inden og uden markskel, item gårdenes og husenes bygninger, og alt hvis frit og frelst jordegods min herlighed og ejendom (fri for uluition til hans Kongl. Majs.) følge bør, uden allermindste reservation eller kondition i nogen måde her efter skal følge og tilhøre velbem. Hr. Anders Kvind i Brenderup eller hans arvinger til evindelig og uigenkaldelig arv og ejendom med alt vedhængende restance i hvad navn så kan, undtagen hvis på det sidste års 1728 endnu resterende landgilde og horpenge, mig adkomste. Og Kiendes jeg for mig og mine arvinger ingen ydermere lod, del, ret eller retlighed at have til eller udi forbem. Jordegods eller noget disses herlighed og rette tilligelse i nogen måde, såsom det mig med gode penge klingende courant mønt Tre Tusinde Fire Hundrede halvfemsindstyve og ni Rigsdaler 2 mk. 4 sk. er worden betalt efter min vilje og gode nøje, hvorfor jeg herved lover og tilsiger at fri, frelse, hjemle og fuldkommelig tilstår merbemeldte Hr. Anders Kvind og hans arvinger forskrevne jordegods med al disse herlighed ret og rette tilligelse efter lov og forordninger, item være rensat for hver mands påtale, og skulde det imod al forhåbning ske, at enten noget eller alt af forskrevne gods, herlighed, ejendom eller indkomster ved proces og dom skulle vordre Hr. Anders Kvind eller arvinger formedelst min vanhjemmel afbrunden, da forpligter jeg mig og mine arvinger en for alle og alle eller nogle for en, ham eller arvinger, sådant efter lovlig omgang skadesløs at erstatte og fornøje og dette mit udgivne skøde udi alle sine ord og klausuler at frede og fyldestgøre.

Til bekræftelse haver velbemeldte min laugværge Velædle Hr. Thor Hansen dette mit skøde med mig underskrevet og forseglet, dernæst haver jeg formålet min kære broder Køj-ædle og Velbårne Hr. Capitain Frederik Lasson og Velædle Hr. Professor Thomas Raby i Odense dette med mig til ritterlighed at underskrive og forsegle.

Datum Odense den 29 December Anno 1728

Som larræge
Thor Kansen
Efter begæring til ritterlighed
F. Lassen

Sl Oberst von Klippings
A. C. Lassen
ligeledes til ritterlighed efter begæring
Thom. Aabye

Anders Laurzen Kvids

Skøde

Til

Wilhelm Frederick Farenhorst

Kiendes jeg underskrevne Anders Laurzen Kvid Sognepræst

For Brenderup og Ore menigheder udi Fyn, og hermed ritterliggør, at have af fri vilje og velberådet hue for mig min hustru og vore arvinger solgt, skødt og afhændet, som jeg og hermed sælger skøder og aldeles afhænder til min kærer Svigersøn Wilhelm Frederik Farenhorst nuværende Forpagter på Gyldensten, hans hustru og arvinger, med tilliggende efterskrevne Kovedgård med tilliggende bøndergods og huse, beliggende udi Assens og Kindsgaards Amter, nemlig udi Assens Amt Bog Herred Kerte sogn Billeskov Kovedgård under hartkorn af ager og eng efter nye landmålings matricul er 28 Tdr. 3 Skp. 3 Fjk. 1 Alb. og skov 1 Tdr. 6 Skp.. Husmænd på Kovedgårdens grund Fjellebrohuset beboes af Mads Knudsen giver årlig landgilde 2 Rd. Carsten Olsen svarer årlig 1 Rd. 1 sk. Jens Svaksen 1 Rd. 1 sk. Søren Christensen årlig 1 Rd. 1 sk. Jens Snekker 1 Rd. 1 sk. Hans Smed 1 Rd. Stubberup Knud Mikkelsen svarer landgilde og skylder årlig 3 Rd. 1 sk. og samtidig hver for sig en ugedags arbejde til gården ? på hovedgårdens grund Hjerup Peder Lorentsen svarer årlig her landgilde og hornning 3 Rd. Niels Mogensens hustru årlig 4 Rd. Rasmus Bue 4 Rd. Bøndergodsset Orsbjerg by Anders Sormsen efter nye landmålings matrikel hartkorn 7 Tdr. 1 Skp. 3 Fjk. skov skyld 1 alb. skylder årlig 3 tdr. 3 skp. bing 3 øll. rent smør 1½ Rd. errid penge 1 fende ? 1 lam, 2 gæs, 2 skp. 2 pot havre, 2 høns. Peder Jensen nye landmålings matricul 4 Tdr. 2 fjk. skylder årlig 19 sk. errid penge ?? 4 tdr. 5 skp. 1 otting bing 1 td. 2 skp. 1 fj. 1 otting havre 3 øll. Rent smør 1 fede gris, 1 får, 2 gæs 2 skp 2 havre, 4 høns Laurits Kansen hartkorn 4 tdr. 4 skp. 2 fjk. 2 alb. skylder årlig 4 td. 2 skp. bygg 1 td. 2 skp. havre, smæredsel 1 rd. 2 m 8 sk. ½ lam 1 gås, 1 høns Knud Kansen hartkorn 5 tdr. 3 fjk. 1 alb. svarer årlig 3 td. 6 skp. bing 1 td. 2 skp. havre 1 otting smør smæredsel 1 rd. 2 sk. 2 gæs, 2 høns, 1 lam Jørgen Nielsen hartkorn 3 tdr. 3 skp. 2 fjk. 1 alb. skylder årlig landgilde 3 td. 1 skp. bing, 5½ skp havre 1 otting smør, penge 1 rd. 5 mk. 11 sk., ½ lam, 2 gæs, 1 pr. høns. Jørgen Pedersen hartkorn 4 tdr. 4 skp. 2 fjk. 2 alb. skylder årlig 4 td. 7 skp. bing 10 skp. havre redsel penge 1 rd. 2 mk. 8 sk. ½ lam, ½ gås, 1 høns. Anders Nielsen hartkorn 2 tdr. 2 skp. 1 fjk. 1½ alb. skylder årlig 3 td. bing 1 td. havre,, ½ otting smør, redsel penge 1 mk. 3 sk. ½ lam, 1 gås, 2 høns. Barløse Sogn Beerling By. Laurits Nielsen ejendom hartkorn 8 tdr. 2 skp. skylder årlig 6 td. 2 skp. bing 1 td. 6 skp. havre redsel penge 1 rd. 12 sk. Sandager Sogn Tøerup Bertel Nielsen nye landmålings hartkorn 6 tdr. 2 skp. 3 fjk. skov 2 alb. svarer årlig 4 td. 4 skp. bing, 3 td. havre, redsel penge og fornøds penge 2 rd. 4 sk. 2 høns. Peder Nielsen hartkorn 5 tdr. 3 skp. 2 fjk. 1 alb. Skov 1 alb., skylder årlig 3 td. 6 skp. bing 3 td. havre, redsel og fornøds penge 1 rd. 2 sk., 1 pr. høns. Jørgen Andersen hartkorn 3 tdr. 5 skp. 1 fjk. skylder årlig 4 td. bing 2 td. 4 skp. havre penge 1 rd. 3 mk. 12 sk. Anders Kansen hartkorn 2 tdr. 4 skp. 1 fjk. skov 1 alb. skylder årlig 3 td. bing 2 td. havre, penge 1 rd. 12 sk. Tanderup Sogn Kaare Willum Mikelsen hartkorn 3 fjk. 2 alb. Skylder årlig for hornning og landgilde 4 rd. Bue Jeppesen

hartkorn 5 tdr. 7 skp. 1 fjk. 2 alb. skylder årlig 3 td. bing, 3 td. 4 skp. havre, redsel penge 2 rd. 1/2 otting smør, 1 læs hø, 1 pr. høns, 1 ones æg, svarer årlig kornet, og for det øvrige sammes hovningspenge 10 rd. Orte Sogn og by Hans Madsen hartkorn 5 skp. 3 fjk., svarer årlig for landgilde og hovning 9 rd. 2 sk. Kindsgårds Amt Wends Herred, Asperup Sogn og by Anders Hansens hartkorn 3 tdr. 5 skp. 3 fjk. 1/2 alb. svarer årlig 3 td. bing 1 td. 4 skp. havre, 4 rd. i penge akkorderet årlig for landgilde og hovning 6 Rd. 4 sk. Niels Offensen hartkorn 1 tdr. 2 skp. Svarer årlig 4 Rd. 4 Sk. ?? Anders Hansens gårds grund efterskriverne huse i Asperup by. Peder Lang svarer årlig 2 rd. Hans Mortensen årlig 3 rd. og Anders Olsen svarer årlig 2 rd. Hans Nielsen hartkorn 6 tdr. 4 skp. svarer årlig for landgilde og hovning 15 rd. 2 sk. Baaring by Christen Simonsen nye matricul hartkorn 4 tdr. 6 skp. 1 fjk. 2 alb. skylder årlig landgilde 6 skilling 2 mark sommer skyld, 4 sk. eruid penge, 2 1/2 rd. rede penge, 1 td. hvidt havre 1 skp. havre 10 skp bing 1 td bing 1/2 td. bygg af en jord på Kierby mark, 1 får, 1 lam, 2 gæs, 2 skp havre, 3 høns, 1 læs hø 1 trave havre 20 æg, 1 par høns 1 fed garn, 2 halve grise, 6 Rd 15 sk. til en fædnød, akkorderet årlig 10 rd. Kusmænd samme sted på gårdens grund Jens Nielsen svarer årlig 3 rd. 4 sk. Søren Hansens 3 rd. 2 sk. Niels Byker 3 rd. 2 sk. Kierby Asser Rasmussen hartkorn 2 skp 1 fjk. 2 alb svarer årlig 5 rd. Jørgen Nielsen nye landmålings matricul 4 tdr. 1 skp. 1 alb. landgilde 1 td. bing 1 fordrø okse eruid penge for hovning og landgilde svares årlig 13 rd. 2 sk. Niels Laugsen hartkorn 4 tdr. 6 skp. 1 alb. Skylder årlig 1 1/2 td. bing 1 lam akkorderet årlig for hovning og landgilde af penge 12 rd. 4 sk. Kusmænd på grunden Oluf Sørensen svarer årlig 3 rd. 4 sk. Rorslev sogn og by Kusmænd Hans Eriksen svarer årlig 2 rd. Hans Rasmussen årlig 2 rd., Niels Christiansen ligeledes årlig 2 rd. Brenderup Sogn Kisstrup, Niels Eriksen og Christen Rasmussen nye matricul hartkorn 8 tdr. 7 skp. 2 fjk. 2 alb. skylder årlig bing 6 td. havre 2 td. 3 halv ottinger smør 1 frisk brød, 2 gæs og 2 skp. havre, for hovning og landgilde gives årlig 20 rd. 4 sk. Pademose hus Søren Andersen giver årlig 2 rd. 4 sk. Brenderup by Jørgen Lauritsen ny matricul hartkorn 4 tdr. 7 skp. 3 fjk. svarer årlig landgilde bing 3 td. rede penge 7 m. 3 sk. havre 2 td. 4 skp., 1 lam, efter akkord svarer årlig for landgilde og hovning penge 13 rd. 2 sk. af denne bondegårds jord reserveres mig og arvinger fri inden jordskyld, til magelægelse for en indhegnet plet jord udi Kirketoft i Brenderup beliggende, kaldet Jespers hytte, item bonden der for decourteresi hans landgilde. Christen Andersen af iboende hus svarer årlig 5 rd. 2 sk. Mads Nielsen af iboende hus svarer årlig 4 rd. Niels Hekkel og hans hustru svarer årlig hver for sig 5 rd. er 10 rd. af byhuse Indslev Sogn Bubbøl Hans Hansens nye matricul 5 tdr. 3 fjk. 1 alb. landgilde 1 td. bing i otting smør 12 skp havre , 2 gæs, 4 høns 2 skp tærsken havre, 4 ? for hovning og landgilde svarer årlig 13 rd. 2 sk. Anders Christensen hartkorn nye matricul 4 tdr. 7 skp. 2 fjk. 2 alb. årlig 1 skp. smør 1 1/2 td bing, 2 gæs, 2 skp. havre, 4 høns, 21 skilling 1 alb. rede penge, svarer årlig 2 rd. 4 sk. Taarup Niels Olufsen hartkorn 7 tdr. 3 skp. 1 fjk. landgilde er 9 td. bing 2 td. tærsken havre 2 skp. grutte havre 1 får, 1 lam, 2 gæs, 2 høns, 6 sk. eruid penge, en steg-okse 4 grisetæer, men efter akkord svarer årlig for landgilde og hovning 25 rd. 2 sk. Weirup Niels Tugesen hartkorn 1 tdr. 2 skp. 3 fjk. 2 alb. for hovning og landgilde svarer årlig 5 rd. på grunden et hus beboes af Jep Andersen giver årlig 4 rd. Nørre Abay Sogn og by Hans Lauritsen hartkorn 4 tdr. 3 skp. 2 fjk. skylder årlig bing 3 td. 6 skp. 1 1/2 otting, havre 2 td. 4 skp. 3 ff., 1 hvidt brød, 1 lam, 1 gås, 1 skp. havre, for landgilde og hovning giver årlig 14 rd. 4 sk. husmand Lous Vangaard giver årlig 2 rd. 4 sk. Rørup sogn Palsbo by Peder Jørgensen og Hans Hansens hartkorn nye matricul 11 tdr. 4 skp. 2 fjk. 2 alb. skylder årlig 4 skilling eruid penge 1 td bing 1 ? eruid Havre 1/2 td. smør, 1 læs hø 1 trave havre, 1 høns, 20 æg, 1 mf. hår, 1 f. garn, 2 ?? Rasmus Olufsen ejendomsbygning nye matricul hartkorn 9 tdr. 5 skp. 1 fjk. svarer landgilde 2 sk. eruid penge 4 td ??? havre 1/2 td. smør, 1 læs hø, 1 trave havre, 1 høns 20 æg 2 garn hår 1 f. garn 2 halve gri Ditlev Ditlevsen hartkorn 8 tdr. 1 skp. 2 fjk. 1 alb. årlig landgilde 4 sk. eruid penge i ?? havre, 1/2 td. smør, 1 læs hø, 1 trave havre, 1 høns, 20 æg, 1 f. hår, 1 f. garn. 2 dele gri. Peder Jensen ejendom af bygning hartkorn 8 tdr. 5 skp. svarer årlig landgilde 4 mk. 3 sk eruid penge, 1 ot. havre, 1/2 td smør, 1 læs hø, 1 trave havre, 1 høns, 20 æg, 1 f. hår, 1 f. garn 2 ruller gri. Jens Pedersen og Niels Lausen hartkorn 11 tdr. 5 skp. skylder årlig landgilde 4 skilling

errid penge 1 ørt. errid havre, 1 td. smør, 1 læs hø, 1 træde havre, 1 høns, 20 æg, 1 ørt. errid havre 1 td. smør, 1 læs hø, 1 træde havre, 1 høns, 20 æg 1 ng. hår, 1 ng. garn, 2 ruller gni, Jens Lucasen hartkorn 7 td. 2 skp. skylder årlig landgilde ½ td. smør, 2 mk. 10 sk. 1 al. gni, 1 fæ nød. Mads Hansen hartkorn 6 tdr. 5 skp. 1 fjk. svarer årlig ½ td. smør, 16 skp. havre, 21 skp. 1 alb penge, 1 fæ nød. Kusmænd samme sted Hans Hansen, som har Henrik Dams part til sit hartkorn 3 fjk. svarer årlig 4 rd. Jørgen Bøcker i Karen sl. Peder Rasmussens hus årlig 2 rd. hvilken forskrevne hvad grund tillige med den derpå gården befindende besætning af kreaturer, samt sædekornet item forpagteren på gården efter kontrakt haver annammet, og med forpagtningstidens exspirering fra sig beregne, så vel som alt fornævnt dertil beliggende bøndergods og huse, og hvor dertil af Arilds tilligget haver og med rette har at ligge både i mark og by, være sig stedsmål sigt og sagefald og al anden ret og frihed efter loven og forordningerne haves og bekommes kan med ager og eng, skov, krat og lyng, fiskerand og fægang, vådt og tørt, inden og uden markskel, item gårdens og husenes bygninger og alt hvis frit og frelst med herlighed og ejendom efter skøder, adkomster og dokumenter mig leveret uden allermindeste kondition i nogen måde herefter skal følge og tilhøre bemeldte min Svigersøn Wilhelm Frederik Farenhorst Forpagter på Gyldensteen og hans arvinger til endelig og uigenkaldelig arv og ejendom, med alt vedhængende restance i hvad navn det have kan. Og kinder jeg for mig og min hustru og vore arvinger ingen ydermere lod, del eller ret eller rettlighed at have til eller udi forbemeldte gods eller noget dets herlighed og rette tilligelse i nogen måde, på tænkt mig med rede penge klingende curant mønt Femten tusinde Rigsdaler er worden betalt, efter min vilje og ganske nøje, hvorfor jeg hermed lover og tilsiger at fri, frelse, hjemle og fuldkommeligen tilstå merbemeldt Wilhelm Frederik Farenhorst og hans arvinger forskrevne gods med vedliggen herlighed og rette tilligelse, efter de ham overleverede adkomster og forsikringer så frit sted ham givet i hjemmel, hvormed ej på lige side er bleven fornøjet.

Til bekræftelse haves dette mit udgivne skøde min hustru Anna Helena Meikelsdatter med egen hånd og underskrift bekræftet, såvel som jeg selv det med egen hånd underskrevet og forseglet, og vanlig anledet Hr. Niels Hendriksen Forpagter på Sandagergaard, og ædle Gregorius Philip Holm Forvalter over Selskabet Gyldensteen, dette med mig til ritterlighed at underskrive og forsegle.

Brenderup præstegård d. 2den sepbr. Anno 1738

Anna Helena Meikelsdatter

Anders Lauritsen Kvind

Efter begæring underskrives til ritterlighed

G. P. Holm

N. Hendriksen

F5te 50Rd

1759

Peder Saxesen til Lindberg
Kongelig Majestæts Cancellie Raad

Gjør vitterlig, at jeg som daværende Birkedommer og Auctions Director udi Grevskabet Wedelsborg i Fyn, ved Auction den 2 April 1759 haver solgt og forhandlet Søndergaard Kovedgaard med underliggende Bøndergods og Selsted kirke til Højædle og Velbårne Hr. Hans Simonsen, Kongelig Majestæts Etatsråd, Amtmand udi Assens og Kindsgauls Amt, samt Ober Inspektør over det kongelige Rytter Distrikt i Fyn, og hans arvinger, fra Hendes Nåde Koi og Velbårne Enkefru Grevinde af Wedell før Grevinde af Danneskjold - Samsø efter forud bekendtgjorte Placater, såvelsom de ved Auctionen tilkendegiven Conditioner med derunder befattende specificerede Jordebog medfremlagt i Auktionsretten under litra A. og B. lydende ord efter andet som følger.

Litra A.

Mandag den 2 April formiddag klokken 10 bliver Søndergaard i Fyn stillet til Auction, først til forhandling med underliggende gods og Selsted sogns to parter tiende.

Kovedgården er 36 tønder 38 skp. ager og eng, og 9 tønder 1 fjk. skor skyld, begge parter tiende er 84 tønder 4 skp. og 1 tønde 6 skp. 3 fjk. 2 alb. Kirkejord med Kovedgaards takster frihed og bøndergods 224 tdr. 3 skp. 1 alb. alt sammen i god tilstand, bygning, besætning, beboere og mandskab, som forhandles adskilt eller samlet efter højeste bud. Dernæst til forpagtning på 3 eller 6 år om antagelig. Bud ikke står til forhandling, i alt efter de Conditioner som bekendtgøres ved Auctionen, og forinden kan erhaves ved Cancellie Råd Saxesen på Tybrind. Auctions stedet er bemeldte Søndergaard hvor liebhaverne behagentlig indfinder dem den afsatte dag og tid.

Efter denne Concept Placat besørger Cancelli Råd Saxesen notipication i avisen og anden fornøden placater udsted så snart muligt er
Bramsted den 26 Febr. 1759

C.C.D.S.

Seure C. v. Wedell

Litra B.

Jordebog over Søndergaard og gods som Auctioneres den 2den April 1759 efter udstedte Placater bestående udi efterskrevne hartkorn og Revenuer.

Søndergaardes Kovedgaards takst ager og eng	36 - 1 skor 9 - 1	Tdr. skp. Fjk Alb.
		45 - 3 - 1

forpagtet bort, men køberen tiltræder disposition straks af byggen i Søndergaard enemærker under Kovedgaards takst.

Schallemose Huus

Niels Pedersen, er landgilde fri sin og kones livstid
Og har 2 køers fri græs

Kronborg.

Niels Sammel årlig landgilde 20 sk.

Dyrehave Huus.

Hans Fuglsang ligeså 12 sk.

Denne mand er nylig indkommen med post fra
Brakesholm, tilsammen er passet for 20 Rd hvilke køberen
Indestår, eller manden og hans 2 sønner tilbage

Gelsted sogns tiende både Kongens og Kirkens anparter.

Er hartkorn 84 - 4

Som sælges med Hovedgaardens takst frihed, tillige med
Tilhørende kirke jorder og Bolsted som Mads Fløge

Kar i fæste hartkorn 1 - 6 - 3 - 2

Årlig afgift en fd. Smør

Den øvrige kirkejord under Niels Nielsens sted i Kønnerup

Dertil forbeholdes køberen sin ret efter loven samt årlig landgilde 2 tønder bygg

Bøndergods

Ejby sogn og bye.

Lars Nielsen hartkorn 8 - 3 - 3 - 2

Landgilde 9 tdr. Byg 2 skp. havre 10 Rd. redsel penge

Unge Jørgen Pedersen hartkorn 8 - 5 - 0 - 2

Landgilde 9 tdr. bygg 2 skp. havre 14 sk. redsel 1 td. smør 1 får

1 lam, 2 gæs 4 høns.

N.B: Denne mand er auctorderet et bols horning fri i hans

Kones livstid

Niels Rasmussen hartkorn 8 - 5 - 2

Landgilde 9 td. Byg 2 skp. havre 15 sk. redsel ½ otting smør

1 får 1 lam 2 gæs 4 høns.

Lars Hansen hartkorn 8 - 2 - 2

Landgilde 9 tdr. bygg 2 skp. havre 6 sk. redsel ½ otting smør

1 fæned, 1 får, 1 lam, 2 gæs 2 høns, 20 æg.

Jens Pedersen hartkorn 9 - 6

Landgilde 9 tdr. bygg, 2 skp. havre, 11 sk. redsel, ½ otting smør

1 fæned, 1 får, 1 lam, 2 gæs, 2 høns.

Peder Rasmussen hartkorn 8 - 4 - 1

Landgilde 9 tdr. Byg, 2 skp. havre, 15 sk. redsel ½ otting smør

1 får, 1 lam, 2 gæs, 4 høns.

Lars Andersen hartkorn 8 - 6 - 2

Landgilde 9 tdr. bygg, 2 skp. havre, 12 sk. redsel ½ Otting smør
1 får, 1 lam, 2 gæs, 2 høns.

N.B: Disse 7 mænd har lignet dem selv på hartkorn,

Som bliver for hver 8 tdr. 5 skp. 3 fjk. 2 alb. som

Continueres så længe de er høvnings fri

Jens Jespersen hartkorn 4 - 7 - 2

Landgilde 6 tdr. Bygg, 12 skp. havre, 9 sk. 10 mark redsel

1 stor okse, 2 lam 2 gæs, 2 høns.

Jørgen Nielsen hartkorn 4 - 6 - 2 - 2

Landgilde 6 tdr. bygg, 2 skp. havre 19 sk. 8 mark redsel, 1 får

1 lam, 2 gæs, 4 høns.

Anders Bødker hartkorn 5 - 2

Landgilde 12 skp. bygg, 9 sk. penge

Husmand Christian omød modereret landgilde 4 sk.

Gelsted Sogn

Kingstrup

Hanichal Hansen hartkorn 4 - 0 - 3 - 1

Landgilde 3 tdr. 3 ½ skp. bygg, 7 skp. havre, 10 sk. 11 mark

Redsel, 1 lam, 1 gås.

Lars Pedersen hartkorn 5 - 0 - 1

Landgilde 4 ½ tdr. bygg, 2 tdr. havre, 5/9 fæned

1 lam 1 gås, 4 høns.

Gl. Jens Hansen hartkorn 4 - 4

Landgilde 4 tdr. 7 ½ skp. bygg 1 tdr. havre, 11 sk. redsel

1 lam, 1 gås, 2 høns.

Anders Andersen hartkorn 6 - 5 - 0 - 1

Landgilde 4 ½ tdr. Bygg, 2 tdr. havre, 6 sk. redsel,

1 lam, 1 gås, 4 høns.

Kans Rasmussen hartkorn 3 - 2 - 2

Landgilde 3 tdr. bygg. 10 skp, havre 21 sk redsel penge.

Erik Hansen hartkorn 2 - 1 - 3 - 1

Landgilde 12 skp. bygg, 12 ½ skp. havre, 4 rdl. 4 sk. 5 mark redsel

½ otting smør, men så længe hans moder lever, svarer ej

mere end 3 Rdl. årlig og 1 Rdl. til Kans Smedker i Lunge.

Husmænd.

Marqvar Fjendsen årlig 3 Rdl.

Peder Skaldemose årlig 4 Rdl.

Kans Smed modereret årlig 4 sk.

Smede Enken fri i livstid

Lunge

Niels Fogel	hartkorn	11 - 0 - 0 - 0
Landgilde 8 tdr. 3 skp. byg. 18 skp. havre, 4 Rd. 28 sk. redsel,		
1 lam, 1 gæs, 4 høns,		
Peder Skov	hartkorn	2 - 1 - 2
Landgilde 13 sk. 8 mark. Redsel, 1 gæs, 2 høns.		
Mads Laurson	hartkorn	5 - 5 - 3 - 2
Landgilde 4 ½ tdr. byg 2 skp. havre 2 sk. redsel		
1 lam, 1 gæs, 4 høns		
Lars Jørgensen		5 - 5 - 3 - ½
Landgilde 4 ½ tdr. byg, 2 skp. havre, 2 sk. redsel,		
1 lam, 1 gæs, 4 høns		
Peder Jørgensen		5 - 1 - 3 - 2
Landgilde 27 skp. 3 fjd. Byg 5 skp. havre, 3 mark 3 ½ sk. redsel		
1 lam, 1 gæs		
Kans Smedker		1 - 0 - 0 - 0
Årlig landgilde 5 Rd.		
NB Disse fire beboere er i stedet for tre i den Kongeli.		
Bevillings jordbog under No. 1, 2, 4 i matriculen		

Gelsted.

Rasmus Kansen		8 - 2 - 3 - 2
Landgilde 9 tdr. byg 19 sk. redsel		
U Anders Pedersen		7 - 7 - 0 - 1
Landgilde 6 tdr byg 20 skp. havre 3 Rd. 14 sk. redsel		
9 ½ P smør 1 høne 20 æg.		
Sl. Anders Pedersen		5 - 5 - 0 - 0
Landgilde 4 ½ tdr. byg, 20 skp. havre, 2 Rd 14 sk. redsel		
9 ½ P smør, 1 lam 2 høns 20 æg.		
Anders Jørgensen		5 - 4 - 0 - 0
Landgilde 6 tdr. byg 11 ½ sk. redsel		
NB. Ved disse sidste to mænd er en difference af 2 fjk. 2 alb.		
Hartkorn mere i den Kongl. bevilling som høre hen fra nogle huse		
Anders Christensen		4 - 5 - 2 - 2
Landgilde 4 ½ tdr. byg, 14 skp. havre 19 mark 12 sk. redsel		
1 får 2 gæs, 2 høns		

Kusmænd

Kans Skrædder, årlig	22 sk.
Anders Skrædder, årlig	14 sk.

Geilsted Taarup

Niels Christensen	7 - 3 - 0 - 1 2/7
-------------------	-------------------

Landgilde 5 tdr. 4 skp. 2 ½ fjk. bygg 15 skp. 1 2/3 fjk. havre
21 mark 6 ½ sk. redsel

Peder Mathiasen

7 - 3 - 0 1 2/7

Landgilde 5 tdr. 4 skp. 2 1/3 fjk. bygg 15 skp. 1 2/3 fjk. havre
21 mark 6 ½ sk. redsel

Henrik Mathiasen og Christian Pedersen hartkorn

7 - 3 - 0 - 1 2/7

Landgilde 5 tdr. 4 skp. 2 1/3 fjk. bygg
15 skp. 1 2/3 fjk. havre 21 mark 6 1/3 redsel

Peder Rasmussen hartkorn

7 - 3 - 0 - 1 2/7

Landgilde, 5 tdr. 4 skp. 2 1/3 fjk. bygg,
15 skp. 1 2/3 fjk. havre 21 mark 6 1/3 sk. redsel

Jacob Rasmussen hartkorn

7 - 3 - 0 - 1 2/7

Landgilde 5 tdr. 4 skp. 2 1/3 fjk. bygg
15 skp. 1 2/3 fjk. havre, 21 mark 6 1/3 sk. redsel

Niels Christiansen hartkorn

7 - 3 - 0 - 1 2/7

Landgilde 5 tdr. 4 skp. 2 1/3 fjk bygg
15 skp. 1 2/3 fjk. havre 21 mark 6 1/3 sk. redsel

N. B. Disse syv mænd er lignet siden bevillingen.

Husmænd.

Jacob Hansen årlig 16 mark

Lars Hansen årlig 20 mark

Peder Jacobsen fri i livstid

Kans Andersens Enke fri indtil Ao. 1763, siden 10 mark

Rørup sogn

Aalsbo

Niels Andersen hartkorn

8 - 5 - 0

Landgilde 20 mark redsel 2 fe. smør

1 lam, 1 gås, 4 høns.

Christian Mathiasens Enke hartkorn

3 - 4 - 1

Landgilde årlig 10 Rdl.

Husmænd.

Niels Bogø årlig 4 Rdl.

Christopher Smed 16 mark

En fremmed bonde et lam for et gærde hæfte

Kierke sogn

Kelleds hule

Knuud Skomager

0 - 1 - 1

Summa hartkorn

Kovedgaarden	45 - 3 - 1
Selsted Kirke	84 - 4
Og Kirke jord	1 - 6 - 3 2
Bøndergods	224 - 3
	356 - 1 - 1

Summa bøndergodsets landgilde

190 tdr. 4 skp. bygg
36 tdr. 4 ½ skp. havre
156 Rd 4 sk.

Rede penge

5 fe. 4 ½ otting 4 P smør

en for okse

2 5/9 fœe nød

8 får 19 lam

28 grise

57 høns, 3 onese æg

Som beløber i alt 500 Rd. 5 mark

Byg regnes 8 mark, havre 6 mark og resten

sædvanlig takst

Ved Selsted Kirke følger herligheden efter loven

til præstegårdens hartkorn som er 8 tdr. 1 skp. 3 fjk.

ligeså 4 skp. 2 fjk. er degne bolig, samt 5 tdr. 6 skp. 2 fjk. 1 alb.

Præstens Annexgaard i Selsted

Endvidere bliver forhandlet efterskrevne forkøbs rettighed til nogle steder som i forrige tid er solgt fra

Søndergaard med reservation efter enhver skødes indhold, hvoraf ved Auctionen forevises genparter og an.

Rørup sogn

Etterup

Mogens Pedersen ved Jørgen Nielsen hartkorn 4 - 0 - 2

Dybmose Gaard

Rasmus Sørensen nu Jørgen Jørgensen 4 - 6 - 3

Kierke sogn

Ørsbjerg

Niels Ibsen nu Lars Andersen 6 - 3 - 1 - 1

Og et hus nu Hans Simonsen hartkorn 1 - 2

Ved hvilken Auction i almindelighed observeres efterskrevne Conditioner

At det alt sammen sælges som frit uigenkaldelig ejendoms gods Hans Excellence min Sl. Afvøde Greve tilhørende efter derom ergangen Kongelig Allernådigste bevillinger, daterede 20 Aug. Og 3 sept. 1734, 4de Novemb. 1757, 16 December 1758 og 19 dito næstefter, hvilke i verificerede copier forevises ved Auctionen

Auctionen begyndes med bøndergodset, mand efter mand, dernæst Selsted Kirke og til sidst Hovedgaarden for sig selv. Når det er forbi opråbes det igen alt sammen under et, for at erfarer om det generelle bud overstiger, da de foregående højstbydende afviser, men indtil så længe forbliver enhver ved sit bud.

3.

Sælges gård og gods samlet, så forbeholdes panthaveren Hendes Nåde fru Ober Hofmesterinde Wittfelds Prioritet efter obligation af 11 te December 1757 hvoraf ved Auctionen fremlægges Copie hvilken Køberen indestår til efterlevelse og påtager sig hendes rente fra 11 December næst afvigte. Af den øvrige købe summa betales 7000 Rdl. til Canscelli Råd Saxsen på mine regne næstkommende 11de Juni imod kvittering og næste til 11te December med halvårs rente 5 procto da loyformelig Auctions skøde meddeles. Men sælges godset adskilt, så betales ingen ting til 11te Juni inden alene af køberen til Kirken 300 og til gården 4000 Rdl.. Al resten bliver stående til 11te December med halv års rente 5 procto., til hvilken tid panteprioriteten udbetale, og enhver meddeles vedbørlig skøde uden gæld og hæftelse.

4.

Hvad som købes antages straks på eget ansvar og risiko i tilstand og omstændigheder som forefindes ved gård, kirke og gods. Og da ingen onera er godset påliggende uden hvad som oplystes i foregående jordebog og bekendte foranstaltninger, så forandres heller intet fæstebrev imod lov og forordning.

5

Enhver højstbydende må være betænkt på antagelig kaution eller og godset straks på hans risiko igen opråbes. Intet overbud på adskilligt gods antages under en Rigsdaler, og samlet ti Rigsdaler, og indestår køberen alle bekostninger på Auctionen og skøde

6.

Ved Auctionen overleveres nøjagtig Rulle over godsets mandskab som følger uadskilt det generelle bud, men i anden fald er forud betegnet hvad mandskab af hvert sted tilhører.

7.

Bliver godset adskilt, så ophæves Brand Socitetet med Grevskabet Wedellsborg, men sælges det samlet så forhører køberen sig om Høj Velbårne Hr. Kammerherre Grev af Wedell vilje og Continuation, lige det samme i henseende til Grevskabets skole Foundation og kasse.

8.

Efter Hr. Provst Mejers død i Selsted har hans svigersøn Hr. Krag for længst Kongl. Confirmeret Succession, som til overflod erindres For resten sælges kirken med Jus Patronatus et vocandi, samt inventarier og ornamenter, uden forbeholdenhed.

9.

Enten godset købes samlet, eller Søndergaarde alene for sig så betaler den højstbydende rug sæden aparte som er 37 Rdl. 15 mark, mere sædekorn sås ikke, ej heller besætning, men gården tages straks i possession, dog madame Storik frie beboelse til 1te Maii om forlanges, ligeså betales forpagter Hans Wedelle 200 Rdl som han er aucorderet til afståelse og for 90 køer til besætning a. stk. 10 Rdl. som køberen beholder.

På hvilke conditioner gård og gods må forhandles dog ej under 40000 Rdl. som Cancellie Råd Saxsen på mine regne iagttager, ligesom om en eller anden erindrings post endnu kunne være til nytte, da samme i mit navn at ordinere. Skulle imod formodning denne handel ikke gå for sig, da opråbes gården straks til forpagtning på et år fra 1 Maii 1759 til 1760 hvorved iagttages.

1.

At forpagteren benytter sig gård og grund dette år således, at ej mere besår end de to allerede betegnede afdelinger, Rys ma. og resten Stalkeberg som indhegnes, al resten græsses og bruges til hø ligesom under samme forpagtning benytter sig Gielsted Tiende begge parter

2.

Ved sædvanlig forpagter arbejde og hovning sker med gårdens underliggende hovnings bønder tillige med kører ægter og fede varer.

3.

Ved gårdens bygninger foretages ingen betydelig reparationer, men forpagteren behjælper sig dette år på det sparsommeligeste, dog beloves til strå tagenes forbedring 20 travet langhalm og træværk til fæhusene hvor spiltovene er borte, som han selv lader forbedre ved hovning, ligeså en ½ læst kalk til tag og væge

4.

Til ildebrændsel udrises ham et hundrede bønder læs brænde og halv hundrede læs tørv ved hovnings arbejde

5.

Forpagteren betaler rug sæden som lagt nemlig 37 tdr. a. 15 mark 8 sk. og anskaffer selv vårsæd, han indestår i lige måde Hans Wedeles indkøb og beholder 90 Hollænder kær a. 10 Rdl. som alt sammen bliver hans ejendom ved fratrædelsen. Efter hvilke Conditioner Cancelliråd Saxsen lader sig være angelegen at udbringe forpagtnings summen til det højeste, hvoraf halvdelen betales den 11te Junii 1759 og sidste halvdel til 11te December efter denne ham frigitte fuldmagt

Bramsted den 29 de Martii 1759

C. C. DS

Værge C. D. Wedell

Continuations Conditioner

Ved Søndergaard forhandling P. under foregående fjerde post forstås at alt hvad som er ubetalt inden af bønderne indtil April kvartal inklusiv efter fremvisende fortegnelse bliver straks af køberen betalt imod regres's.

Derpå følgende Conditioner lader han selv iagttage, ligeså sidste skatte havde bevaret, som hos bønderne er indestående endnu.

2. I henstående til den 7de post da bliver køberen ansvarlig for den gamle restance til Gielsted skole Kasse, som af samme straks erlægges efter givne fortegnelse imod regres's. for egen risiko, ligeså besørages sidste brand stød til Gamborg efter brandforordningen.
3. den 9de post er på ny afhandlet. Således at Hr. Hans Wedelle enten får sine 200 Rdl. afståelse, eller at han Kontinuere forpagtningen.
4. Madam Storck får fornøden flytte vogn når forlanges til korn og bohøve på 3 mile om godsset sælges samlet, i anden fald, er hver mand forbunden til 3 korn ægter og en med flyttegods.
5. Samtlige bønder er belovet sædvanlig hel tømmer, hver til en vogn, som reserveres ligeså Niels Andersen i Aalsbo og Niels Kroeg i Tårup hver en plov bom, desuden reserveres 3 høge og en eg i Mellemstamme, som er udvist og stemplet

6. For to år siden er Niels Andersens gård i Aalsbo magelagt et stk. jord fra Billeskors bonde, som Kontinueres. Og hvad Gielsted Kirke præntion angår til Hønderup kirke sted, der overgives køberen den derom ergangen rekvisition til nærmere påtale.
7. Kos Henrik Mathiasen i Taarup er 50 Rdl. fæste Krediteret til svigerfaderens død, hvilket køberen straks betaler mod regres's, ligeså 100 Rdl fæste straks af det landige sted i Aalsbo imod fri fæsterettighed. For øvrigt vides ikke noget videre til køberens oplysning, men gård, gods og kirke forhandles efter forhen anførte Kongl. bevillinger, efter hvilke det alt sammen udgår fra Selskabet indtil Amtet, så snart Auctionen er til ende, som herved erklæres på Hønder Nåde Enke Fru Srevindens vegne af Auctionen steden den 2 April 1759

P. Saxesen

Ifølge ovenmeldte Conditioner blev den separate Auction her først foretaget, da det alt sammen ved sammenregning opløb til 32222 Rdl. hvorefter gård gods og kirke blev under et på ny udråbt, som da ved bud og overbud blev til sidst udbragt til 40100 Rdl. hvilket var det højeste og sidste bud som blev gjort af velbemeldt Hr. Etatsråd Simonsen. Og da det er bevidst imod aparte kvitteringer af den udlovede købe summa er betalt efter Conditionernes tilhold, nemlig 7000 Rdl. sidst afvigte 11te Juni 15100 som til 11te December forfalder med et ½ års rente, samt til Hønder Nåde Fru Ober Hofmesterinde Kvindfeldt som prioritet kreditor 20000 Rdl. hvorved hans Excellence salig Hr. ? obligation er indfriet. Så bliver herved på rettens vegne i kraft af de ergangen allernådigste forordninger og Auktions foranstaltninger velbemeldte Hr. Etatsråd og Amtmand Simonsen imod dette løbformelig skøde og adkomst på benævnte jordegods bestående udi Søndergaard Kovedgaard som er 36 tønder 3 skp. hartkorn ligger og eng med 9 tønder 1 fjk. skov skyld Kovedgaards takst, dernæst Gielsted Kirke som er 84 tønder 4 skp. hartkorn, både Kongens og kirkens tiender samt Jus Patronatus f. vocandi med kirkejord og ejendom, ligeså med Kovedgaards taksts frihed, og bøndergods i alt matrikuleret hartkorn ager og eng 224 tdr. 3 skp. 1 alb. foruden 15 tdr. 4 skp. 1 alb. hvortil jagt og forkøberrettes reserveres, i alt efter den specielle jordebogs forfatning uden vilkår og forbeholdenhed som under conditionerne er bekendtgjort

Thi kendes hermed Høj bemeldte Fru Srevinde af Wedell og hendes arvinger aldeles ingen ydermere lod eller del at have til eller udi foranførte Kovedgaard, kirke og gods, men alt sammen her efterdags at tilhøre respektive køber Hr. Etatsråd Simonsen og hans arvinger, som uigenkaldelig og urygkelig ejendom, med rettigheder og herligheder, bygninger og byggesteder, grund og ejendom, skov og mark, jagt og fiskeri, landgilde og stedsdemål, sigt, sagefald, ægt og arbejde visse og uviste indkomster, aldeles intet i nogen måde undtagen af hvad som dertil af alders tid lagt haver og med rette ligge bør, ligesom hun det selv haver ejet efter de herved tillige afleverede adkomster såvel de Kongelige forhandlings bevillinger, hvilket alt sammen hun og arvinger forpligter at hjemle og tilstår fri for alle og enhveres lovlig påtale efter love og lovlig omgang.

Til bekræftelse under min hånd og segl.

Datum Lindberg 11te Oktober 1759

P. Saxesen
(L S)

Christinus 1 Rdl.

Christianus Septimus pp

Siære alle vitterlig : at efter som hos os alle underdanigst er bleven ansøgt og begæret vores allernådigste confirmation på efterskrevne disposition og anordning, lydendes ord efter andet, som følger.

Vi underskrevne : jeg Wilhelm Friderick Farenhorst tilligemed min hustru Anne Johanne Kvind, boende på Bildeskov i Fyn gjør herved vitterligt, at da alle i vores ægteskab arlede børn som for længst er døde, og i deres sted ingen nærmere som arvinger efter vores død er berettiget til at arve hvad vi måtte efterlade ved alene vores afgangens datter hendes i ægteskab med Velkærværdige og Kjørlærde Niels Zeuthen, Sognepræst for Skamby menighed i Fyn, arlede og efterlodte tvende sønner Synther Diderick Zeuten og Wilhelm Friderick Farenhorst, om de vores død må overleve, så efter de vi har antaget den sidst benævnte, ved navn Wilhelm Friderick Farenhorst, til bemeldte vores påboende gård, for derved at være os i vores alderdom og svagthed til tjeneste og sig selv til undervisning i landvæsenet, at han nemlig bemeldte Wilhelm Friderick Farenhorst efter den af os længstlevendes dødsfald for sig og arvinger skal eje, nyde og besidde til evindelig arv og ejendom bemeldte vores Kovedgaard Billeskov med al dens tilliggende bøndergods, kirker og Kongetiender, hartkorn og herlighed, intet undtagen, (af hvad vi af jordegods er ejende i fald den af os længstlevende ej førend sin død samme bortsælger, men sig det som sin ejendom efterlader) og det på vilkår som følger.

1.

Skal bemeldte Wilhelm Friderick Farenhorst være forbunden, som selvskyldner, i vores stæd at påtage sig og betale al vores bevislig gæld, samt at holde og efterkomme, hvad vi ved vores fundation under dato den 27de Februar 1767 til Kerte sogns fattige og vores begravelses sted i bemeldte Kerte Kirke, haver fastsat og henlagt, hvorunder og selvfølgelig begriber, som ham pålægges, at han besørger den af os længstlevendes begravelse ved hensættelse i det åbne begravelses sted i bemeldte Kerte kirke

2.

Forbemeldte vores gæld og videre som Wilhelm Friderick Farenhorst efter den længstlevendes dødsfald skal påtage sig at være ansvarlig for og betale, anslår vi for at kan blive 12000 Rdl. og da vi taksere vores jordegods i alt for den summa 40000 Rdl. som når bemeldte 12000 fradrages, bliver igen som i behold af bemeldte jordegods værdi 28000 Rdl. Af den summa penge bør og skal hans broder Synther Diderick Zeuthen have en billig part i rede penge, men vi finder derhos tillige billig i henseende til de vanskeligheder der kan forefalde ved bemeldte jordegods, at Wilhelm Friderick Farenhorst tillige med bemeldte jordegods bør og skal nyde alt hvad af kreaturer, møbler og videre, som den længstlevende indtil sin død er ejende, imod at han til sin broder Synther Diderick Zeuthen, erlægger af anførte Jordegods værdi efter at bemeldte vores gæld og videre er fradrages, det halve af 28000 Rdl. nemlig i gangbar mønt penge 14000 Rdl. og hvilken kapital skal indbetales til ham her i Fyn i tvende terminer, nemlig det halve til den 11te Juni eller 11te December termin, som indeholder et halv eller fjerding år efter den længstlevendes dødsfald, og det øvrige halve til den derefter næst følgende 11te Juni eller 11te December termin, dog uden rente deraf at må fordras, om Capitalen til bemeldte terminer rigtig bliver betalt.

3.

Skulde bemeldte Wilhelm Frederick Farenhorst førend den af os begge længstlevende ved døden afgå da skal hans broder Synther Diderick Zeuthen i hans stæd på lige måde og vilkår, som forhen i den første post findes meldt, efter den af os længstlevendes dødsfald, eje, nyde og beholde til evindelig ejendom for sig og arvinger, bemeldte Billeskov Kovedgaard med bøndergods, hartkorn, Konge og Kirke tiender, med videre forhen er meldt, men om bemeldte Synther Diderick Zeuthen førend den af os længstlevendes dødsfald ved døden afgik, ugift og uden livsarvinger, da skal dette testamente ej være til nogen forbindelse for hans broder Wilhelm Frederick Farenhorst, til de bemeldte 14000 Rdl. Udbetaling, men han da for samme udgift at være aldeles befriet.

Dette vores testamente har vi således med god overvejelse ved sund fornuft besluttet og funden for got, medens vi endnu begge lever, at indgå og stadfæste til formenende billig deling imellem disse vores afgangens datters børn, som vi og formoder, de på begge sider, når det skal efterleves, med taknemlighed holder sig efterrettelig, men da uventende omstændigheder kan forvolde tillige forandringer i de endog i god hensigt og med bedste overlæggelse besluttede fortsætter, så i fald bemeldte jordegods ej af den af os begge længstlevende bliver bortsolgt, skal dette vores testamente være og blive i fuld kraft til efterlevelse, men dog den af os længstlevende ej derved i nogen måde at være eller blive hindret herefter dens egen eragtede fornødenhed eller forgodtbefindende, bemeldte jordegods og videre de ejer og besidder, efter egen fri vilje før end deres død at bortsælge, og hvorved de i så fald dette testamente bliver aldeles uefterrettelig .

I øvrigt udbeder vi aller underdanigst forventer herpå Hans Kongelige Majestæts allernådigste Confirmation.

Det til bekræftelse under vores egen hænder og fortrykte signeter

Billeskov den 2den Juni 1767

Wilhelm Frederick Farenhorst

(L S)

Anna Johanne Kvind

(L S)

Copie.

Jeg Underskrevne Wilhelm Frederik Farenhorst
på Ølstedgaard.

Tilstår og hermed for alle vitterliggør. At jeg haver solgt og afhændet, ligesom jeg og hermed sælger, skæder og aldeles afhænder fra mig og mine arvinger, til Velædte og Velbyrdige Hr. Laurits Lindegaard, Landsdommer udi Fyn og Langeland, og hans arvinger, en mig tilhørende Kovedgård udi Fyn Rosens Amt, Baag Herred, Kierte Sogn. Billeskov kaldet, anslagen udi nye Landmålings Matricul for hartkorn frie Kovedgårds takst ager og eng 28 tdr. 3 skp. 1 alb. og skovskuld 1 tdr. 6 skp. 1 alb., med dertil liggende udi ermeldte Amt og Herred, Sandager kirke med dens Pui Patronater, og tiende af hartkorn nye Landmålings Matricul 19 tdr., samt Sandagers sogns Kongetidende i ditte Amt og Herred hvis hartkorn er ligeledes nye Landmålings Matricul 19 tdr. 2 skp., og endelig alt under ermeldte Billeskov Kovedgaard henlagte bøndergods udi Rosens Amt Baag og Wends Herreder Kierte, Sandager, Tanderup, Barløse og Rørup Sogn, i alt hartkorn nye Landmålings Matricul 214 tdr. 5 skp. 3 fjk. ¼ alb. og 17ten gode og enemærk huse, hvilket alt sammen som foranført er med dets hartkorn, og således som det findes specificeret og anført udi vedhæftede af mig underskrevne og forseglede Jordebog, som skal agtes og anses, som den forud kendes ord til andet kunde

have været indføjet og uden al slags undtagelse af grund og herlighed og alt hvad dertil af Arilds tid har ligget og med rette ligge bør, være sig enten bygning (udtagen Oluf Rasmussen og Erik Johansen udi ommeldte Rørup sogn Alsbo bye, Thomas Larsen udi bemeldte Tanderup sogn i Kåre bye, og Niels Jørgensens i Bæring i berørte Barløse sogn, deres gårdes bygninger, som er af den så kaldede husejendom) eller og jord og grund herlighed, skov, mose, tørveskær, fiskevand og fægang, vådt og tørt, imod videre, intet heraf i nogen måde forbeholden, imod hvad navn det nævnes kan, og som til dette jordegods hengives, med alt ligesom jeg det selv haver ejet efter mit derpå meddelte adkomster som jeg haver ekstraderet herefter, som er købt og uigenkaldelig ejendom, skal tilhøre velbemeldte Hr. Landsdommer Lindegaard og hans arvinger, som mig derfor har betalt og fornøjet med den summa penge courant gangbar mønt 45500 Rdl. Siger fyrretyve og fem tusinde, fem hundrede Rigsdaler, alt anden videre pretention af mig og mine arvinger udi nogen optænkelig måde. Thi kende jeg fra mig og mine arvinger ingen ydermere lod, del, ret, eller rettlighed at have til eller udi bemeldte Billeskov Kovedgaard eller anført dertil liggende kirketiender, bøndergods ? huse må jeg alt sammen herved med sine herligheder i et og alt som er købt og uigenkaldelig ejendom efter loven, skøder og overdrager til bemeldte Hr. Landsdommer Lindegaard og hans arvinger. Og skulle samme eller og noget deraf formødelst mit vanhjemmel blive oftebemeldt Hr. Landsdommer Lindegaard eller hans arvinger ved lov og dom fravunden, da forpligter jeg herved mig og mine arvinger en for alle og alle for en ? og vederlægge oftebemeldte Hr. Landsdommer Lindegaard og hans arvinger og efterkommere med andet ligeså godt og ordentligt jordegods inden 6 uger derefter, og i dets sted at gøre denne god og fornøjelig vederlag ej alene for dem af denne nu herfor oppebårne summa penge, må endog herforuden at erstatte ? alt den berøisige melioration som derpå kan være anvendte, og i så måde at holde oftebemeldte Hr. Landsdommer Lindegaard hans arvinger og efterkommere skadesløs i hvad navn nævnes kan efter samtlige for fornævnte Billeskov, dens bøndergods med videre som her udi er bleven ommeldt allerede, som meldt er bleven afbetalt og fornøjet. Til bekræftelse haver jeg dette mit udgivne skøde med egen hånd underskrevet og forseglet, så og formået min kære fader Velærværdige og Køjlerde Hr. Niels Zeuthen, som er præst for Skamby menighed her udi Fyn, og Velædle og Velbyrdige Hr. Krigsråd Kvedgaard udi Odense dette med mig til vittelighed at underskrive og forsegle, og må dette mit skøde uden mig noget herom at anmeldes til tinge læses og protokollere når forlanges

Odense d. 16de Juni 1772

W. F. Farenhorst

No. 106 C7 tinus 100 Rdl.

1777

Jeg Laurits Lindegaard, Kongelig Majestæts
Justitsråd.

Sier vitteligt, at jeg haver solgt og afhændet, ligesom jeg herved sælger, skøder og aldeles afhænder fra mig og mine arvinger, til Højstvelbårne Hr. Frederik Ludvig Greve af Wedell til Grevskabet Wedelsborg, Kongelig Majestæts Kammerherre og Major af Cavalleriet, Billeskov Kovedgaard udi Fyns Assens Amt, Baag Herred Kierte sogn, af hartkorn ager og eng 28 tønder 3 skp. 3 fjk. 1 album, skov 1 tdr. 6 skp. 1 album med derunder liggende bøndergods udi Assens og Rugaards Amter Baag, Wends og Rarnebjerg jorder, anslagen til hartkorn nye Landmålings Matricul ager og eng 281 tdr. 6 skp. 1 fjk ¼ album, skov 1 album, item udi benævnte Assens Amt, Baag Herred, Sandager sogns kirke med sin tiende, anført for hartkorn 19 tønder og samme sogns Konge tiende 19 tdr. 2 skp. og endelig alle under benævnte Kovedgaard Billeskov henliggende gods og enemærkshuse, med deres tilliggende, alt efter vedhæftede, af mig underskrevne og forseglede jordebog, item skal agtes og anses som den forbindende ord til andet kunde have været indført. Og da jeg herfor er bleven fornøjet efter min vilje, dels med til mig betalte rede

penge 400 Rdl. Dels ved Kjøbmelde Hr. Frederik Ludvig Greve af Wedell til Grevskabet Wedelsborg hans til mig udgivne pante forskrivning under denne dags dato for capital 60000 Rigsdaler Corant gangbar mønt, Kjøbmelde Hr. Frederik Ludvig Greve af Wedell til Grevskabet Wedelsborg her foruden har tilforpligtet sig, for sig og efterfølgende Billeskovs ejere af capital 600 Rdl. Som med første prioritet ret udi Billeskov Hovedgaard og dens indhegnede lykkes bestandig bliver indestående. Og af ham herfor bliver fradragen købesummen på Billeskov gård og gods årlig at lade svare rente 30 Rdl. Til de udi kontrakten om Billeskov og gods af dato 14 og 16de december sidstafvigte dens udi 11te post ommelte personer ligeledes til Sognepræsten i Kierte årlig og uden betaling at lade aflevere bing tre tønder med videre efter kontrakten om Billeskov gård og gods af dato 14de og 16de december sidstafvigte dens tilhold. Så kiendes jeg herved for mig og mine arvinger ingen ydermere ret at have til eller udi bemeldte Billeskov gård, dens underliggende bøndergods Kirke eller tiende, mens det alt sammen med sit hartkorn, bygninger, afgift, skov og alt andet som dertil med rette ligger, intet heraf i nogen måde undtagen herefter skal følge og tilhøre Kjøbmelde Hr. Frederik Ludvig Greve af Wedell til Grevskabet Wedelsborg og hans arvinger, med selv samme ret og rettigheder jeg det selv ejet have og det mig efter skøde og adkomster som i dag til Hr. Greven er bleven exitraderede, rettelig haver tilkommet.

Til bekræftelse have jeg dette mit sædvanlige signete fortrykt.

Middelfart den 11te juni 1777

Lindegaard

No. 6 læst inden Fynbo Landsting onsdagen den 30te juli 1777 og da tillige forevist den herom oprettede købekontrakt af 14de og 16de december 1776, som Befandes skreven på det dertil efter købesummen forordnede stemplet papir.

F. C. v. d. Maase

Scherewien Koefoed

Protokolleret og vedhæftet attest af.

R. Rasmussen.

L. S.

Extract.

Af den ud i skødet påberåbte vedhæftede jordebog, så vidt Aalsbo bye betræfen, nemlig

Hartkorn	Rørup sogn Aalsbo.	Penge Rd. ? sk.	Byg Tdr. Skp.	Kavre Tdr. Skp.
5 - 6 - 1 - 1	Lars Andersen, forretter hovning ved aulingens drift og desuden svarer for hovning og landgilde	10 - 2 - 3	1 - 4	1 - 2
5 - 6 - 1 - 1	Peder Hansen forretter hovning ved aulingens drift og desuden svarer for hovning og landgilde	10 - 2 - 3	1 - 4	1 - 2
9 - 5 - 1 - 0	Jeppe Nielsen, hvis gård er af de så kaldede			

	bygningens ejendomme forretter høvning ved aulingens drift og svarer for høvning og landgilde	19 - 0 - 14	0 - 0	2 - 4
8 - 5 - 0 - 2	Povel Andersen hvis gård er af de så kaldede hus eller bygningens ejendom forretter høvning ved aulingens drift og desuden svarer for høvning og landgilde	19 - 0 - 4	0 - 0	2 - 4
8 - 1 - 2 - 1	Jens Ditlevsen forretter høvning ved aulingens drift og desuden svarer for høvning og landgilde	21 - 0 - 4	0 - 0	1 - 2
5 - 6 - 2 - ½	Peder Jensen forretter høvning ved aulingens drift og svarer desuden for høvning og landgilde	15 - 0 - 8	0 - 0	1 - 2
5 - 6 - 2 - ½	Lauri Nielsen forretter høvning ved aulingens drift og desuden svarer for høvning og landgilde	15 - 0 - 8	0 - 0	1 - 2
6 - 5 - 1 - 0	Jens Madsen forretter høvning ved aulingens drift og desuden svarer for høvning og landgilde	16 - 4 - 0	0 - 0	2 - 0
7 - 2 - 0 - 0	Lauri Pedersen forretter høvning ved aulingens drift og desuden svarer for høvning og landgilde	17 - 0 - 0	0 - 0	0 - 0
0 - 0 - 1 - 0	Jørgen Kierresen svarer for hus og høvning penge	4 - 0 - 0	0 - 0	0 - 0
	Kans Hanssen svarer hus og høvnings penge	3 - 0 - 0	0 - 0	0 - 0

Frederik Ludvig Greve af Wedell til
Grevskalet Wedellsborg,

Kammerherre og Amtmand over Rosens og Hindsgarvs Amter, på den ene og Christian Ernst de Cederfeld Simonsen til Stamhuset Erholm og Søndergaard Kammerjunker og Landsdommer, på den anden side, er på Deres Kongelige Majestæts allernådigste forventede approbation hertil, og indgået følgende mageskifte, betrefende jordegods i Rørup og Keirte sognes under Rosens og Hindsgarvs Amter, nemlig

1. Jeg Kammerherre og Amtmand Greve af Wedell afstår og hermed aldeles overdrager til Velbårne Hr. Kammerjunker de Cederfeld Simonsen efterskrevne Grevskalet Wedellsborg tilhørende bøndergods i Rørup sogn Hindsgarvs Amt og Aaløbo by nemlig -

Gården no. 1, der er husejendom og haves i fæste af beboeren Jeppe Nielsen, står for Hartkorn ager og eng nye landmålings Matricul -----	9 tdr. 5 skp. 2 fjk. 1 alb.
Gården no. 2 der beboes af fæsteren Jens Ditlevsen og står for ager og eng hartkorn	8 tdr. 1 skp. 2 fjk. 1 alb
Gården no. 3 med huset no. 1 der beboes af fæsteren Povel Andersen og er husejendom som står for hartkorn ager og eng -----	8 tdr 5 skp. - fjk. 2 alb.
Gården no. 4 som beboes af Jens Madsen skyldes af hartkorn -----	6 tdr 5 skp. 1 fjk. - alb
Gården no. 5 der beboes af Peder Jensen og Lars Nielsen står for hartkorn Ager og eng -----	11 tdr. 5 skp - fjk. 1 alb.
Gården no. 6 som beboes af Lars Pedersen, står for hartkorn -----	7 tdr. 2 skp - fjk.- alb
Gården no. 7 der beboes af Lars Andersen og Peder Hansen skyldes af hartkorn	11 tdr. 4 skp. 2 fjk. 2 alb.
Huset no. 2 der beboes af Jørgen Keirsen og står for hartkorn -----	- tdr. - skp. - fjk. 2 alb.
Samt et jordløst hus hvoraf fæsteren Hans Hansen svarer i landgilde årlig 3 Rd.	
	Tilsammen 63 tdr. 5 skp. - fjk. 2 alb.

Skriver Tresindstyve og tre tønder 5 skp. 2 alb. hartkorn ager og eng nye Landmålings Matricul hvilket gods med hartkorn huse, bygninger og alt tilhørende retlighed og herlighed intet i nogen måde undtagen eller forbeholden Højtbemeldt Hr. Kammerjunker og Landsdommer de Cederfeld Simonsen skal have nyde og besidde til evindelig eje og ejendom, ligesom det forhen haver været mig og Grevskalet tilhørende, da jeg derfor af Hr. Kammerjunker udi efterstående jordegods i Keirte sogn haver nydt fuldkommen vederlag, så at jeg og mine arvinger eller grevskalets efterkommende ? ingen ydermere lod, del, ret eller retlighed haver til eller udi fornærnte gods eller noget af dets rette tilliggende, men derimod lover og tilforpligter mig, mine arvinger og Grevskalets efterkommende ? en for alle og alle eller nogle for en at hjemle og fuldkommeligen tilstår mere højtbemeldte Hr. Kammerjunker de Cederfeld Simonsen og arvinger forbemeldte bøndergods for hver mands tiltale, som derpå med rette kunde tale.

2. Derimod jeg Kammerjunker og Landsdommer de Cederfeld Simonsen afstår og hermed til Højrelbårne Hr. Kammerherre Greve af Wedell aldeles overdrager efterskrevne Stamhuset Erholm og Søndergaard tilhørende bøndergods i Keirte sogn Rosens Amt nemlig.

I Kjerup bye

Gården no. 3 der beboes af fæsteren Jørgen Christian Kolst og står for Hartkorn

ager og eng -----	7 tdr. 2 skp. - fjk. 1 alb.
No. 5 som beboes af fæsteren Jens Knudsen og står for hartkorn ager og eng	6 tdr. 2 skp. - fjk. 1 alb.
Gården no. 6 med huset no. 3 der i fæste haves af Peder Jespersen og står for hartkorn -----	9 tdr. 2 skp. 3/5 fjk 1 alb.
I alt.	22 tdr. 6 skp. 1 1/5 fjk 1 alb.

Nota. Denne gårds landgilde 22 Rdl. 1 sk. har hidtil været til Odense Hospital, men for fremtiden svares

denne afgift af Stamhuset til Hospitalet uden hæftelse på gården ---

Gården no. 9 der beboes af ? og skylder af hartkorn -----	8 tdr. 3 skp - fjk - alb.
---	---------------------------

No. 11 som beboes af fæsteren Jacob Larsen	12 tdr 3 skp. - fjk. 2 alb.
--	-----------------------------

Fauerskov bye.

Gården no. 1 der beboes af fæsteren Hans Larsen og står for hartkorn	7 tdr. 6 skp. 2 fjk. - alb.
--	-----------------------------

Samt et jordløst hus der beboes af Hans Kansen og svarer i årlig

Landgilde 2 Rdl 4 sk. Ørbjerg bye.

Gården no. 5 der beboes af Hans Pedersen og er hus ejendom står for hartkorn

Ager og eng -----	7 tdr. 2 skp. 2 fjk. 1 alb.
-------------------	-----------------------------

Gården no. 7 som beboes af Willum Larsen og står for hartkorn ager og eng	9 tdr. 4 skp. - fjk 2 alb.
---	----------------------------

Samt et jordløst hus hvis fæster Simon Andersen svarer i årlig landgilde 6 Rdl. 4 sk.

Tilsammen 68 tdr. 1 skp 3 fjk. 2 alb.

Skriver tredsondstyre og otte tønder 1 skp 3 fjk. ager og eng hartkorn samt 2 fjk. skovskylde nye

Landmålens matrikel.

Kvilkken gods med hartkorn bygninger huse og alt tilhørende rettighed og herlighed intet i nogen måde undtagen eller, forbeholden, Køjsthemelt Hr. Kammerherre og Greve af Wedell for sig arvinger og efterkommende Grevskabets prossessorer skal have nyd og beholde til evindeligt eje og ejendom, ligesom det forhen haver været mig og Stamhuset tilhørende, da jeg derfor af Hr. Greven haver nydt fuld kommen vederlag udi forberørte mig overdragne gods udi Rørup sogn Aalsbo bye, så at jeg og mine arvinger eller Stamhusets efterkommende Besiddere ingen ydermere lod, del, ret eller rettighed haver til eller udi fornævnte gods eller noget af dets rette tilliggende, men derimod lover og tilforpligter mig mine arvinger og Stamhusets efterkommende Besiddere, en for alle og alle eller nogle for en at hjemle og fuldkommeligen tilstår merehøjstbemeldte Greven og Arvinger fornævnte bøndergods for hver mands tiltale, om derpå med rette kunde eller vilde tale. Hvad mit mandskab der er født og fyldt de forordningsmæssige år på fornævnte imellem os magelagde gods følger med samme, så at Kammerherre Greve Wedell beholder det nye mandskab som haver fyldt den forordningsmæssige alder på godset i Keirte sogn og Kammerjunkere de Cederfeld Simonsen beholder på lige måde det mandskab som haver fyldt de forordningsmæssige år på godset i Aalsbo, og hvorover under dags dato er forfattet og er hermed udeliveret Reserve lister til fornøden efterretning for enhver af parterne. Således at være indgået bekræftes under vores hænder og forseglinger.

Wedelsborg og Erholm den 20de April 1784.

F Grev Wedel de Cederfeld Simonsen

